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BILANŢ. De Crăciun, fi i mai 

bun. Ţinem cont şi noi de acest 

îndemn, astfel că astăzi nu mai 

biciuim cu frazele în stânga şi în 

dreapta (politice). Astăzi, le oferim 

premii celor care au ţinut capul de afi ş 

în acest an în cadrul rubricii noastre 

săptămânale. > pag. 09
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Crăciun fericit 
tuturor gălăţenilor!

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTĂ,              

DUMINICĂ ŞI LUNI, 

„VIAŢA LIBERĂ“  
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0731.331.003
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„Viaţa liberă“ vă doreşte tuturor să vă găsească Moşul sănătoşi, înconjuraţi de familie şi prieteni, 
să aveţi parte de tot ce e mai bun, în ciuda vremurilor tulburi. Sărbători minunate! 

  „Iarna peste sat“ - u

 pictură de Sterică Bădălan
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pe repede

editorial
 viaţa liberă

Legea lui Grinch                                                                       
şi partidul lui Moş Crăciun

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Vă mai amintiţi? Acum 
vreun an de zile, mai că ai fi  
zis că Moş Crăciun vine cu vreo 
câteva săptămâni mai devreme. 
Se promitea marea cu sarea, cu 
autostradă şi pod unde-o fi  apa 
mai adâncă, pensii, salarii mai 
umfl ate decât porcul de Crăciun, 
Educaţie şi Cultură pentru toţi, 
şi multă, multă Sănătate! Lapte şi 
miere pentru tot poporul – asta ne 
promitea coaliţia ce avea să câştige 
alegerile parlamentare! Mai că ai 
fi  zis că Moş Crăciun o să devină, 
dacă nu prim-ministru, măcar 

preşedinte al Camerei Deputaţilor 
sau al Senatului.

Din păcate, toată această feerie 
de iarnă pusă în scenă de PSD şi 
ALDE s-a dovedit prea frumoasă 
pentru a fi  adevărată. Promisiunile 
Puterii s-au risipit ca un foc de 
artifi cii, cât despre spiriduşii 
Opoziţiei, săracii, au rămas mici şi 
pipernici şi vai de steaua lor.

După ce s-au văzut cu sacii 
de voturi în car, coaliţia afl ată la 
Putere şi-a arătat adevărata faţă. 
Şi, ce să vezi? Ne-am trezit în faţă 
cu un ditamai Grinch, tipul acela 
urâcios pus pe furat cadourile de 
Crăciun! Nici vorbă de salarii mai 
mari – doar scamatoria aia fi scală 

Ovid
iu

Ama
linei                  

cu mutatul contribuţiilor sociale 
dintr-un buzunar în altul, nici 
vorbă de investiţii în infrastructură 
– ba s-a mai şi tăiat pe ici, pe colo, 
de preţuri s-a ales praful, cursul 
valutar a ajuns la cote istorice, 
unde mai pui că şi dobânzile la 
credite au crescut peste noapte mai 
ceva ca în poveşti!

Dar, dincolo de toate, după 
ce a pus piciorul majorităţii în 
Parlament, „deputatul Grinch”, 
aureolat de „legitimitatea” 
electorală, transformat în „expresie 
a voinţei populare”, s-a pus pe 
schimbat legile, să le facă aşa 
cum îi plac lui mai mult: să poată 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar
23-26.12.2017
23 u (S) Sfinţii 10 mucenici din Creta  

24   u (D) Sfânta Muceniţă Eugenia; 

(Ajunul Crăciunului)
25   u (L)  †  Crăciunul - Naşterea   

          Domnului

26  u (M)  †  Soborul Maicii  Domnului; 

                   Sfântul  Nicodim  de  la 

                   Tismana
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Niște micelari!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un mistreț radioactiv a fost u

descoperit în județul Suceava. 
Nu l-a cocoțat nimeni șef la 
vreun front al salvării, așa cum 
era de așteptat, ci i s-a spus de 
la distanță povestea cu alice. În 
țara minunilor, evident, adică 
România. Păi, dacă era plin de 
Cesiu, domnule?

Cu alte cuvinte, pe timpul u

povestirii de mai sus a fost ucis 
un animal, dar unul periculos 
prin compoziție, nu prin 
prezență sau atitudine. Habar 
n-am dacă a fost utilizat cu 
acest prilej glonțul de argint pe 
care oamenii îl așteaptă pentru 
blocarea măcelului din Justiție.

Cum și-au dat seama u

pădurarii că mistrețul este 
radioactiv? Ehei, dragii mei, 

patrupedul aparent inofensiv 
se adăpa la un izvor de apă 
micelară. Ptiu, Doamne, ferește!

Micelarul se aseamănă u

cumva cu măcelarul, numai 
că are tenul o idee mai pur și 
nu-i rămân semne pe chip după 
demachiere. N-ai cu cine, bă, 
niște micelari...

Elevii și preșcolarii au intrat u

ieri în vacanța de iarnă, cea mai 
rece vacanță din an. Ministrul 
de resort Pop-Plop răsufl ă 
ușurat: măcar până la începerea 
următorului semestru, păstrează 
în fața ăstora mici un ecart 
consistent. Dacă-l mai vizitează 
și inspirația, la pachet cu renii 
radioactivi ai lui Moș Gerilă, 
plantează cratima aproape unde 
trebuie.

Până ieri după-amiază nu-mi u

venise niciun SMS pe bază de 
„fi e ca”. Nici măcar unul, cu 

toate că se intrase în ceea ce 
americanii numesc „Christmas 
time”. Mi-oi fi  montat antivirus 
și pe telefon, m-am transformat 
într-un ursuz care n-are 
habar să se bage în față la 
magazinul de simpatie. Am 
un început de Grinch altoit cu 
lupul radioactiv care atentează 
la integritatea corporală a 
iepurelui de Paște.

Politicienii își vor plimba  u

mesaje, după cum le dictează 
ideologia partidului sau șeful: fi e 
K ori SIE ca.

USR-iștii au împărțit cărți u

în Parlament, de fapt le-au 
împrăștiat social-democraților 
Ferma Animalelor, iar unul 
dintre cei colindați a răspuns 
pe măsură. Pe măsura 
orătăniilor, cu organul genital 
la vedere. În proză. Ferma 
Animalelor Radioactive.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
printenă şi radioasă, o babă 
plină (adică nu contra/
babă ori vice/babă, cum se 

ierarhizează ofi ţerii superiori 
ai Marinei Militare) iese cu aer 
concludent dintr-un salon de 
înfrumuseţare, se uită-n stânga 
şi-n dreapta, la cer şi la pământ, 
ca şi cum aşteaptă pe cineva să-i 
pună vro întrebare, se cată-n 
vitrină, îşi organizează un 
zuluf paralel cu supra/faţa şi cu 
năsucul fremătând a satisfacţie 
îndelung şi cu osârdie visată 
şi râvnită, dă din mânuţă a 
lehamite impertinentă stării 
fi zice şi chimice din corpul său 
ajuns aproape material didactic 

în Laboratoarele tuturor Şcolilor 
din România...şi se-ndreaptă 
la deal, pe strada lui Ion Luca 
Caragiale! O urmăresc fi indcă o 
cunosc! Exact ca-n Basme, îmi 
simte răsufl area-n Ceafa-i numai 
cârlionţi, dar nu se-ntoarce 
să-mi zvârle vrun reproş, să-mi 
articuleze vro palmă/sudalmă, 
să-mi spună că o hărţuiesc şi că 
sună şi cere sprijin la celebrul 
112, în consecinţă! Tind să cred 
că-i place Jocul şi că gustă acest 
Fel de „şarjă” comportamentală 
şi spontană! Îi rostesc prenumele, 
în şoaptă, pentru ca să n-o sperii! 
Se opreşte, dar nu se-ntoarce! 
Se-ntoarce...şi rămâne „trăsnită” 
lângă un stâlp de iluminat 
publicul cu paratrăsnet! Stâlpul, 
nu iluminatul! Şi, după câteva 

clipe de recunoaştere, mă invită 
scurt/persuasiv la domiciliul să 
stabil întru de-a pururi, afl at 
pe strada lui Mihai Eminescu! 
De  zece ani, domiciliul său nu 
mai este conjugal! Pentru că 
„omul” său s-a prăpădit, îmi 
povesteşte, călcat pe zebră şi pe 
verde, de-un nesimţit cu permis 
de conducere, dar fără permis de 
idiot! Mă invită exact în odăiţa-n 
care am locuit drept tânăr şi 
respectabil chiriaş, în urmă cu 
vro patruzeci de ani! Mă serveşte 
cu şerbet! Şi cu apă chioară, 
adică limpede şi naturală, că 
doamna Maria are fântână-n 
ogradă! Din sipetul străvechi, 
scoate o coală cu linii paralele 
şi-mi ceteşte ce i-am scris atunci, 
demult, când împlinea 40 de 

ani! „secanta-risc fundamentală 
trece/ ca un sărut-secure prin 
oglinzi,/ e nemilos şi e atât de 
rece – / iubita mea, la nimeni să 
nu-l vinzi!/ îl cumpăr eu – eu nu 
mai cred în parce,/ toţi zeii mei 
degeaba au murit – / oglinzile 
chiar dacă se vor sparge/ şi voi 
rămâne fără infi nit!/ oglinzile-au 
multiplicat aiurea/ iluzia că 
vei veni curând/ să-mi tai 
singurătatea cu securea/ secantă 
la tangenta care sînt!/ aştept 
secanta ca pe-o vindecare – / 
s-au veştejit oglinzile şi mint!/ eu 
sunt tangentă la privighetoare,/ 
păianjen agăţat de infi nit!”//...
Rămân „trăsnit”! Cum a putut 
păstra, atâta vreme, „fl eacul 
ăsta metafi zic”, cum l-a botezat 
odinioară?...(Stai să vezi cum!). .

tragedia
Urmărire ca-n Basme (I)

divina

fura, minţi, jefui, dacă ajunge 
la „mititica” să aibă regim ca la 
sanatoriu, poliţiştii şi procurorii 
să fi e legaţi la mâini, judecătorii să 
fi e numiţi după interese, iar, dacă 
se poate, şi ziariştii să stea puţin la 
răcoare dacă îndrăznesc să divulge 
ceva din culisele vreunei anchete.

Legea lui Grinch! Drepturi 
pentru tot hoţul cinstit, care 
cotizează la partid, îşi ajută rudele 
să ajungă în funcţii sus-puse, care 
închide ochii prin CA-uri şi nici nu 
se încurcă în jocuri de interese sau 
incompatibilităţi! Cum? N-aţi votat 
aşa ceva? V-a păcălit Grinch? Dar 
anul trecut, cam pe vremea asta, 
încă mai credeaţi că Moş Crăciun 
şi-a făcut partid politic?  .

nec plus ultra

Nişte substantive 
Comune

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Vă ascundeţi în palate şi în găuri,

chiar dacă ştiţi că nu vă caută nimeni!

Vă place în mitocănie amestecată cu pâine şi circ,

în sclifoseală omologată naţional

şi în duplicitate certifi cată medical şi parlamentar!

Vai vouă, sărmane substantive comune,

cu capul gol, fără sufl et, fără milostenie şi virtute,

dacă nu aveţi nici un respect pentru Lege,

nu vă este frică de Dumnezeu?

În ochii voştri congestionaţi de microbul prostiei

citesc numai lene, lux, lăcomie şi laşitate,

îndrăgi-v-ar ciorile şi spânzurătorile,

cum zice Mihai Eminescu!

Voi nu aveţi nici măcar curajul sinuciderii,

ucigaşelor de linişte şi candoare şi poezie şi iubire! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI VEROSIMILE POEZII 
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

maxime

“
Toate îşi au 

împlinirea în Hristos
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TEMEIUL 
BUNĂTĂŢII 
CREŞTINE 
ŞI UMANE

Iubiţi credincioşi şi credincioase,

Dumnezeu, în nemăsurata Sa 
iubire „pentru noi, oamenii şi pentru 
a noastră mântuire“, ne oferă, şi de 
această dată, la praznicul Naşterii 
Fiului Său, pe pământ, din Sfânta 
Fecioară Maria, în cetatea Betlee-
mului, bucuria imensă de a-L în-
tâmpina şi de a-L primi pe Cel ce 
este Dumnezeu adevărat şi Om adevă-
rat în sufl etele, în casele şi în viaţa 
noastră.

Nenumărate sunt mărturiile 
prorocilor, ale îngerilor şi ale Sfi n-
ţilor Evanghelişti, ale primilor în-
chinători ai Fiului lui Dumnezeu 
în Peştera sărăcăcioasă, păstorii şi 
magii, după cum diverse sunt şi 
manifestările de bucurie duhov-
nicească şi omenească ale tuturor 
celor ce actualizează „în duh şi în 
adevăr“, în sufl ete, în inimi, în case 
şi în lume, binefacerile prezenţei 
Sale iubitoare şi izbăvitoare de pă-
cat, de răutate şi de moarte.

Domnul Se smereşte apropiin-
du-ne de Părintele Ceresc iubitor şi 
iertător, spre a ne aprinde în inimi 
dorul de Casa părintească, unde El 
ne aşteaptă „cu braţele deschise“, cu 
dorinţa arzătoare de a ne conştien-
tiza şi a ne ajuta să rămânem fi ii 
lui Dumnezeu: „Fiul vrea un număr 
cât mai mare de fii ai Tatălui, de fraţi 
ai Săi“. 

Această mărturie a iubirii plină 
de milă faţă de noi, oamenii, este 
o revărsare de bunătate neţărmu-
rită, care nu poate veni decât de la 
Cineva care este bun prin Sine şi 
împărtăşeşte aceasta tuturor, fără 
a se epuiza „izvorul“ cel nesecat al 
darului.

Iată de ce ne este de folos tu-
turor o astfel de atmosferă a lu-
minii, întruchipată în bunătatea 
reală, împărtăşibilă şi atât de vie 
prin prezenţa Modelului desăvâr-
şit, Domnul nostru Iisus Hristos, 
Dumnezeu adevărat şi Om ade-
vărat, dar şi „mititel şi-nfăşeţel, în 
scutec de bumbăcel“. Să pătrundem, 
împreună, în „cămara“ lumii iu-
bitoare cereşti, care prin Domnul 
nostru Iisus Hristos pogoară în noi 
şi între noi, spre a se instaura şi 

pe pământ, precum Sus este dom-
nia armoniei pline de pace, atât de 
înălţătoare, proclamată de sfi nţii 
îngeri la Naşterea Domnului, aşa 
cum ne relatează Sfi nţii Evanghe-
lişti: „Slavă întru cei de Sus lui Dum-
nezeu şi pe pământ pace, întru oameni 
bunăvoire“.

Preaiubiţi fraţi 
şi surori în Domnul,

În viaţa noastră de zi cu zi 
dorim, solicităm şi aşteptăm bu-
nătate şi de la Dumnezeu, şi de 
la semenii noştri. Aceasta este o 
mărturie vie a adevărului divin 
potrivit căruia: „Ne-ai făcut pentru 
Tine, Doamne, (adică după chipul şi 
după asemănarea Ta – s.n.) şi neliniş-
tit este sufletul meu până se va odihni 
întru Tine“. Aşadar, modelul, icoa-
na bunătăţii este însăşi Preasfânta 
Treime: Tatăl şi Fiul şi Sfântul Duh, 
iar noi suntem primitorii acestei 
mari minuni şi ai acestui nepreţuit 
dar – bunătatea.

Mai înainte de a aminti câteva 
temeiuri din Sfânta Scriptură şi 
din experienţa sfi nţilor care au 
devenit, trup şi sufl et, buni din 
bunătatea lui Dumnezeu, să ne 
amintim cât de înrădăcinată este 
această mult dorită şi binefăcătoa-
re virtute în credinţa poporului 
nostru. Aşa îl cheamă creştinul pe 
Dumnezeu: Bunul Dumnezeu. 
În această mărturisire şi mărtu-
rie se întâlnesc toate temeiurile 
dumnezeieşti şi toate strădaniile 
omeneşti pentru a înfrânge răul 
din noi şi dintre noi, cu ajutorul, 
cu puterea, cu harul şi cu prezenţa 
lui Dumnezeu.

De asemenea, de nenumărate 
ori, la majoritatea sfi ntelor noas-
tre slujbe din sfi ntele biserici sau 
în cadrul rugăciunilor comunitare 
proclamăm cu convingere: „Că bun 
şi iubitor de oameni Dumnezeu eşti şi 
Ţie slavă înălţăm, Tatălui şi Fiului şi 
Sfântului Duh, acum şi pururea şi în 
vecii vecilor. Amin.“ 

Acest accent îndreptat spre 
Preasfânta Treime este extrem de 
important, deoarece, bunătatea, 
ca dar divin, este plină de iubire 

cerească, revărsată din milă, nouă, 
oamenilor, atât de îndepărtaţi une-
ori unii de alţii, în familie, în socie-
tate şi în viaţă. Acest mare adevăr al 
izvorului bunătăţii în Dumnezeu, 
prelungit în lume prin Naşterea 
Domnului şi prin acceptarea daru-
lui Său de către noi, cu responsabi-
litate şi cu voinţă de îndreptare, de 
îmbunătăţire şi de înnoire a vieţii 
„în Hristos şi în Biserică“, îl regăsim 
într-un episod din Sfânta Evanghe-
lie. Este întâlnirea tânărului bogat 
cu Mântuitorul pentru a-I solicita 
accesul la viaţa veşnică. L-a numit 
„Bunule Învăţător!“. Domnul a refu-
zat acest mod de adresare personal, 
tocmai pentru a ne lumina pe toţi 
şi a ne convinge asupra adevăratei 
surse a bunătăţii, care este Prea-
sfânta Treime. De aici înţelegem 
că exerciţiul bunătăţii presupune 
multă disponibilitate spirituală şi 
multă jertfelnicie umană, unite în 
dorul după desăvârşire, care nu se 
poate împlini decât în cooperare, 
în conlucrare, în comuniune şi în 
solidaritate între noi, în familie, în 
Biserică, în societate, în lume.

Cineva a spus, într-o înţeleaptă 
exprimare, că Domnul a venit la 
noi şi în noi pentru a întemeia „o 
lume dominată de bunătatea inimii!“.

Această direcţie a virtuţii bu-
nătăţii de la dorinţă la împlinirea 
reală, în fapt, ne cheamă, fraţi şi 
surori, să regândim viaţa noastră 
şi din perspectiva bunătăţii.

Nenumărate sunt împrejurări-
le în care se relatează cât de greu 
este pasul real şi împlinirea concre-
tă a bunătăţii. Se înţelege că, doar 
prin eforturile noastre omeneşti 
nu vom reuşi să atingem această 
culme a iubirii dezinteresate şi 
a asemănării noastre, prin fapte 
bune, cu Dumnezeu.

Să ne amintim doar de episodul 
întoarcerii, la Părintele său, a fi u-
lui risipitor de bunătate şi de iubire 
paternă şi de bunuri materiale. La 
întoarcere, când şi-a revenit „în 
sine“, în normalitate, bunătatea 
părintească i-a devenit „cale“ şi 
braţe deschise, iar inima a bătut 
la unison cu a Tatălui! Însă frate-
le mai mare, cuminte şi harnic, 

deşi prezent fi zic lângă tatăl său, 
a căzut în prăpastia urii şi a lipsei 
totale de „puţină bunătate“. Iată 
drama umană! Chiar şi atunci 
când facem bine şi lucruri 
bune, nu putem să împărtăşim 
bunătate semenilor noştri aşa 
cum sunt ei, spre a deveni aşa 
cum îi doreşte şi cum îi aşteap-
tă Dumnezeu. „Fiul Omului a venit 
ca să slujească El“ şi nu să-L slujim! 
Înţelesul acestui fapt este însuşi 
temeiul bunătăţii, deoarece, cum 
ne învaţă Sfântul Pavel, „Dumnezeu 
Îşi arată dragostea Lui faţă de noi prin 
aceea că, pentru noi, Hristos a murit, 
când noi eram încă păcătoşi“. De ace-
ea, într-un mod asemănător ne 
lămureşte şi Sfântul Ioan Gură de 
Aur, zicând: „Dumnezeu nu sărută cu 
atâta bucurie profeţii, cu câtă bucurie 
sărută oamenii blânzi şi buni“ şi: „Bu-
nătatea naşte în noi nădejdea mântui-
rii şi ne umple inima de bucurie“.

Însă cel mai convingător dar de 
Crăciun este Domnul Iisus – Bună-
tatea întrupată. Scriptura şi sfi n-
ţii ne relatează despre binefacerile 
bunătăţii.

Mântuitorul însă ne împărtă-
şeşte, real, bunătatea! El este bu-
nătatea împărtăşită! El este iz-
vorul nesecat al bunătăţii, pentru 
toţi! De aceea, nu întâmplător sun-
tem invitaţi la acest măreţ „Praz-
nic luminos, / Strălucit, frumos“, a 
ne apropia, prin post şi rugăciune, 
dar mai ales prin exerciţiul real al 
bunătăţii faţă de toţi, indiferent 
cum sunt dânşii, cu dragoste şi cu 
iertare, din inimă. Aşa vom des-
chide uşile Împărăţiei!

Aşa se vor deschide „braţele pă-
rinteşti“! În faţa noastră va apărea, 
viu şi real în Sfântul Potir, la Sfânta 
Liturghie, Însuşi Domnul, la Sfân-
ta Euharistie. Aşadar, veniţi astăzi 
cât mai mulţi, prin bunătate, fără 
de răutate şi vedeţi, „cât de bun este 
Domnul!“

Iubiţi fraţi şi surori,

Pe cărarea bunătăţii primită 
ca dar de la Dumnezeu, albiţi de 
păcate, mai curaţi decât zăpada 
să facem cale deschisă de la sufl et 

PASTORALĂ LA NAŞTEREA DOMNULUI . DAR

la sufl et, de la om la om, de la casă 
la casă! Să primim bunii colindă-
tori! Să primim săracii, „stăpânii“ 
noştri (Sf. Ioan Gură de Aur) şi să-i 
miluim după putere! Să ne primim 
unii pe alţii în casa bunătăţii, care 
este inima „înfrântă şi smerită, pe 
care Dumnezeu nu o va urgisi“!

Să-L primim „pe Domnul cel Preabu-
nul,/Că ne-a adus iarăşi Crăciunul“!

Să mulţumim din inimă preacu-
cernicilor şi preacuvioşilor părinţi 
din toate comunităţile creştine, 
devenite tot atâtea spaţii ale bu-
nătăţii, pentru ca şi între noi să 
crească „omul bun şi pomul bun“! Să 
nu uităm a sărbători în bunătate 
şi de a o prelungi toată viaţa! Să 
intrăm în Anul Nou cu rugăciu-
ne, în biserici, deoarece începem 
anul Centenarului Marii Uniri a 
românilor, într o ţară frumoasă 
şi binecuvântată. Să nu-i uităm pe 
iconarii ce ne-au dăruit, în anul pe 
care îl încheiem, mărturii noi ale 
frumuseţii iconografi ce, pline de 
îndemnuri la bunătate! Dar, mai 
ales, să ne plecăm frunţile cu res-
pect faţă de cei mai buni decât noi, 
care, în timp de persecuţie în regi-
mul totalitar, au iubit mai mult pe 
Dumnezeu, Patria şi urmaşii, decât 
pe ei înşişi: mărturisitorii şi mar-
tirii care sunt autenticele „icoane“ 
vii ale bunătăţii.

[...]
Doamne, Cel ce pentru noi, oa-

menii ai binevoit a Te întrupa spre 
a ne face buni, primeşte-ne şi dăru-
ieşte-ne focul purifi cator şi hrana 
mântuirii din care să se nască şi să 
crească, şi în noi, bunătatea! Vino 
în noi, Doamne!

Vă dorim, iubiţi părinţi şi fraţi 
creştini şi creştine, sărbători lumi-
noase, bunătate în fapte frumoase, 
sănătate şi trăiri armonioase la ora-
şe şi la sate. Iar mai presus să nu 
uităm de Sfi ntele Sărbători, „când 
eşti voios, / Creştine (române) să fi i 
bun!“

La mulţi şi buni ani!
Al vostru de tot binele voitor 
şi către Domnul rugător,

 † Casian,
Arhiepiscopul Dunării de Jos

GALAŢI, 2017

† CASIAN
din darul lui Dumnezeu, Arhiepiscop al Dunării de Jos,

Preacucernicului cler şi preacuviosului cin monahal 
şi la toţi binecredincioşii creştini 

din Arhiepiscopia noastră,
har, pace sufl etească, ajutor în toate cele folositoare 

şi duhovniceşti bucurii la Sfi ntele Sărbători 
ale Naşterii Domnului, Bobotezei şi Anului Nou, 

iar de la smerenia noastră arhiereşti binecuvântări.

„E sărbătoare şi e joc
În casa ta acum (...)
Dar nu uita, când eşti voios,
Creştine (române) să fii bun!“
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Ş OFERILOR 

GĂLĂŢENI LE PASĂ
COMUNITATE. Un 

grup de şoferi gălăţeni nu au rămas 

indiferenţi la nevoile semenilor lor şi, 

de la începutul lunii decembrie, au 

participat la strângerea de fonduri 

cu care au ajutat şase familii din 

oraş, cu 37 copii, dar şi 17 copii de 

la Şcoala Specială ”Emil Gârleanu” 

Galaţi. Aproximativ 200 de membri 

ai ”Comunităţii şoferilor din Galaţi” 

au licitat pentru autocolantele puse 

în vânzare, bani pe care apoi i-au 

folosit pentru daruri. „Ne bucurăm 

de implicarea comunităţii gălăţene la 

problemele celor din jur. Am reuşit să 

bucurăm 54 de copii, atât cu ajutorul 

şoferilor, dar şi al unui agent economic, 

care ne-a sprijinit acţiunea cu peste 

30 de kg de produse perisabile şi 

30 de punguţe pentru Crăciun. Mai 

mult, din banii strânşi putem avea 

un fond pentru anul viitor din care să 

mai sprijinim şi alţi copii defavorizaţi”, 

a declarat George Nica, iniţiatorul 

proiectului. . S.B. 

Pieton 
lovit                 
de maşină, 
în Mazepa
ACCIDENT. Un pieton 

prea grăbit a ajuns la spital, 

după ce a fost lovit de o 

maşină, într-o intersecţie din 

Mazepa. Bărbatul, de 40 de 

ani, ar fi  traversat prin zona 

intersecţiei străzilor Roşiori 

şi Sf. Spiridon, deşi acolo nu 

este un loc marcat, şi a fost 

acroşat de maşina condusă 

de un bărbat de 70 de ani. 

Pietonul a suferit mai multe 

leziuni care au necesitat 

transportarea la spital. Poliţiştii 

au deschis o anchetă în acest 

caz. . M. Constandache

Moş Crăciun a adus 
o autoscară la ISU Galaţi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Intervenţie inedită la 

Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi. Pompierii au fost 

solicitaţi să îl salveze pe Moş 

Crăciun, care a rămas blocat pe 

acoperişul unei clădiri. Moşul 

cel darnic era în drum spre copiii 

angajaţilor de la ISU, dar, din 

cauză că Rudolf a întâmpinat o 

problemă la un picior, acesta nu 

a mai putut ajunge cu sania până 

în curtea inspectoratului, unde îl 

aşteptau zeci de prichindei. 

Din fericire, ISU Galaţi toc-
mai a primit de la Ministerul 
de Interne, prin Inspectoratul 
General pentru Situaţii de Ur-
genţă, o autoscară nou-nouţă. 
Asta a făcut ca salvarea lui 
Moş Crăciun să fie f loare la 
ureche pentru pompierii gălă-

ţeni. „Este prima intervenţie a 
autoscării. Autoscara a venit ca 
un cadou de Crăciun pentru toţi 
gălăţenii, pentru că ridică gra-
dul de securitate şi de reuşită al 
misiunilor noastre la înălţime. 
Aşteptăm o autoscară şi de la 

municipalitatea gălăţeană, dar, 
deocamdată, suntem bucuroşi 
că avem cu ce să ne facem da-
toria şi să acţionăm la înălţi-
me”, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Autoscara cu care a fost salvat 
Moş Crăciun are o înălţime de lu-
cru de până la 42 de metri, ceea ce 
înseamnă că se poate interveni şi la 
imobile mai mari de zece etaje.

După ce a fost salvat de pe aco-
periş, Moş Crăciun a fost asaltat 
de copiii angajaţilor ISU, care i-au 
cântat colinde şi i-au transmis, pe 
ultima sută de metri, ce şi-ar dori 
să găsească sub brad. „Am rămas 
blocat pe clădire pentru că Rudolf 
are o problemă la un picioruş. 
M-au salvat pompierii, cei mai cu-
rajoşi oameni. Am cadouri pentru 
toţi copiii. Sunt sigur că au fost 
cuminţi, am primit şi scrisorile 
lor. Este prima dată când vin cu 
autoscara. O aşa autoscară nu am 
mai văzut”, le-a spus Moş Crăciun 
copiilor.

Cei mici au primit daruri, dar 
şi promisiunea că Moş Crăciun le 
va mai face o vizită şi în noaptea 
de Ajun. .

INTERVENŢIE INEDITĂ  .  DOTARE

PUBLICITATE

Moş Crăciun  u

a fost salvat 

cu autoscara ISU 

foto Marius Negri 
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Sărbători mai frumoase 
pentru familii nevoiaşe
Tinerii social-democraţi 

le-au făcut sărbătorile mai 

frumoase unor copii şi adulţi din 

Galaţi, cu care soarta nu a fost 

prea generoasă şi al căror trai 

de zi cu zi reprezintă o adevărată 

luptă pentru supravieţuire, un 

trai plin de lipsuri şi de griji. 

În prag de Crăciun, aproximativ 
30 de tineri ai Tineretului Social 

Democrat (TSD) le-au oferit o sur-
priză frumoasă unei bunici care 
îşi creşte singură, din pensia sa de 
doar 600 de lei, cei cinci nepoţi mi-
nori, cu vârste cuprinse între şase 
şi 15 ani.

Tinerii le-au dăruit fructe, dul-
ciuri, detergent şi alte lucruri ne-
cesare familiei. De cadouri a avut 
parte şi o altă familie nevoiaşă din 
oraş, o mamă şi cei doi copii liceeni 

ai săi, a căror casă a ars, în urmă 
cu ceva timp, şi care acum trăiesc 
într-o singură cameră. Tinerii so-
cial-democraţi le-au oferit un cup-
tor electric, pentru ca mama să le 
poată găti copiilor săi, întrucât nu 
are gaze, dar şi fructe, dulciuri şi 
nu numai. 

„Ne bucurăm că am reuşit să le 
oferim acestor oameni bucurie şi 
să le vedem chipurile zâmbitoare. 

Le mulţumim domnilor preşedinţi 
Nica şi Popa, care ne-au susţinut 
întotdeauna”, spune Dragoş Ma-
gearu, preşedintele TSD. Potrivit 
lui Costel Gafton, preşedintele 
executiv al organizaţiei, tinerii 
social-democraţi nu sunt la prima 
acţiune de acest fel. An de an, tine-
rii le fac sărbătorile mai frumoase 
gălăţenilor care se confruntă cu 
probleme.  .

CU AJUTORUL TINERILOR SOCIAL-DEMOCRAŢI . ADVERTORIAL

Sărbători fericite şi  La mulţi ani! 

APĂ CANAL S.A. Galaţi

PUBLICITATE

    Astăzi se naşte Iisus,
    astăzi începe să vină
    tot ce a fost şi s-a dus
    iar să aducă Lumină (!)
     
    Tot ce a fost mai frumos
    bate cu minte la poartă,
    bate de sus până jos,
    crede, iubeşte şi iartă (!)
     

    Iartă părinţi şi copii,
    şterge greşeli şi păcate,
    pune pe masă, la vii,
    gânduri şi lacrimi curate (!)
     
    Pune pe cruce, la morţi,
    f lori şi aduceri-aminte,
    vine cu Steaua la porţi,
    cântă senin şi cuminte (!)
     

    Cântă şi pleacă pe jos,
    vrea să ajungă la Cină (!)
    Astăzi se naşte Christos,
    astăzi începe să vină (!)
     
    Iarăşi ajunge la noi,
    bate din poartă în poartă (!)
    Pururi – Acum şi Apoi –
    crede, iubeşte şi iartă (!)

de sezon
CREDE, IUBEŞTE ŞI IARTĂ! (colind cu minte şi cuminte)

ION ZIMBRUION ZIMBRU
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Avântul Valea Mărului, 
de nerecunoscut
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa din Valea Mărului are 
o istorie scurtă în cel de-al treilea 
eşalon fotbalistic. A promovat în 
vara anului trecut, iar acum a 
disputat meciurile turului cam-
pionatului al doilea. În primul 
sezon a parcurs promiţător tu-
rul, pentru ca în partea a doua 
să explodeze. A avut opt partide 
fără înfrângere şi a încheiat cam-
pionatul pe locul al cincilea.

Din păcate, actualul tur de 
campionat se prezintă la polul 
opus. După 14 etape, Valea Mă-
rului a înregistrat doar două vic-
torii şi un egal şi, cu 7 puncte (şi 
golaveraj foarte slab: 26-40), se 
afl ă pe penultimul loc al Seriei I. 
Debutul a fost tot unul favorabil, 
în primele două etape realizând 

un egal, 2-2, cu Czikszereda şi o 
victorie în deplasare, 2-1 la Ceta-
te Râşnov. Ce s-a întâmplat după 
aceea? Au urmat etape la rând cu 
înfrângeri, 11 la număr, iar cobo-
rârea în clasament, perpetuă.

 În discuţia avută cu prof. 
Ovidiu Lupu, fost jucător şi an-
trenor al Avântului, în prezent 
director al clubului, am încer-
cat să „descifrăm“ principalele 
motive pentru care s-a ajuns în 
această situaţie. „În principal, 
accidentările şi suspendările 
ne-au tras în jos. Am avut un 
singur roşu, în schimb a  fost o 
eliminare de poveste. Mijlocaşul 
Vârlan (titular de drept) a avut 
o atitudine total nesportivă, la 
Odorhei, pentru care a primit nu 
mai puţin de opt etape de suspen-
dare. Un alt titular, Gârleanu, a 
renunţat la fotbal, când aveam 

cea mai mare nevoie de serviciile 
sale. Am avut parte şi de multă 
neşansă; cu Darabani am avut 
avantaj consistent pe tabelă, 
2-0, dar am pierdut cu 3-4. Un 
alt exemplu este meciul cu Ae-
rostar Bacău, liderul seriei; am 
condus cu 1-0, însă în mitanul al 
doilea am primit trei goluri, fără 
să mai înscriem. Ceva probleme 
au fost şi cu salariile, Consiliul 
Local aşteptând multă vreme ba-
nii după rectifi carea bugetului 
judeţean. În aceste condiţii, au 
fost achitate drepturile salariale 
în proporţie de 60 la sută şi sunt 
promisiuni ca la începutul anu-
lui viitor se va ajunge la zi. 

Nu în ultimul rând, am fost 
dezamăgiţi de evoluţiile unor ju-
cători, de la care aveam aşteptări 
mari. Toate acestea ne-au adus în 
situaţia la care am ajuns“, a carac-

terizat această perioadă ofi cialul 
vălmărean.

La întrebarea noastră, „ce mă-
suri se vor lua?“, Ovidiu Lupu ne-a 
spus: „În primul rând, vor fi  luate 
măsuri imediate şi substanţiale la 
nivelul lotului, pentru ca fi nalul 
de sezon să ne găsească în afara 
zonei retrogradării. Avem câteva 
meciuri mai facile, dar important 
este ca în toate jocurile să avem o 
altfel de comportare“.

Antrenorii Valentin Cramer, 
secondat de Cătălin Curteanu au 
avut la dispoziţie următorul lot de 
jucători (şase dintre ei sunt juni-
ori): Chiriţescu, Constantinescu 
- Popa, Căldăraru, Cr. Frunză, 
Apostol, Toma, D. Voicu, Antofe, 
Iacob, Dodan, Anastasie,Vârlan, 
A. Frunză, Yurgen, I. Cristian, 
Marin, Condrache, Vasilache, 
Gârleanu, Dănăilă şi Bălan. .

FOTBALUL GĂLĂŢEAN - LA ORA BILANŢULUI  .  RETROSPECTIVĂ

competiţii 
rezultate

 HANDBAL. Sala Sporturi-
lor din Şendreni găzduieşte astăzi 
„Cupa Moş Crăciun“, turneu de 
handbal fete organizat de către 
Şcoala Gimnazială din localitate şi 
Clubul de Handbal Danubius 2010 
(preşedinte Manuel Ivan, antrenor 
Alexandrina Soare), cu sprijinul 
logistic al Direcţiei pentru Tineret 
şi Sport. Mâine, tot la Şendreni, 
peste o sută de fetiţe de la Şcoala 
Gimnazială vor participa la un trial 
de handbal, activitatea făcând 
parte din Programul Naţional 
„Sportul pentru Toţi“. .

MINIFOTBAL. În Sala 
Sporturilor s-a desfăşurat „Cupa 
Metalosport“ la minifotbal compe-
titoare fi ind echipele din  grupele 
de juniori născuţi în anii 2003 şi 
2004 pregătiţi de către antrenorii 
Ion Basalic, Gheorghe Cucu şi 
Aurelian Podoabă. Au fost premi-
ate toate echipele, iar sportivii au 
primit cadouri din partea moşu-
lui, în prezenţa reprezentanţilor 
Direcţiei pentru Tineret şi Sport 
(Anamaria Vasiliu) şi ai Fundaţiei 
Sportul Gălăţean (Florin Mirea). 
Totodată au fost premiaţi cei mai 
buni sportivi, portari şi jucători la 
cele două grupe, U15 şi U14. .

„Cupa       
Moş Crăciun“ 
şi „Cupa 
Metalosport“ 

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Manifestări 
în Programul 
„Sport de 
performanţă“

TECUCI. Patinatorii din secţia „ar-

tistică“ a CSM Dunărea participă, la invitaţia 

Direcţiei pentru Tineret și Sport, la o mani-

festaţie ce se va desfășura pe Patinoarul din 

Tecuci. Astfel, elevii prof. Ramona Dinu se 

antrenează la Patinoarul din Galaţi, zilnic, între 

1900 și 2000. În perioada 4-7 ianuarie, cei mai 

reprezentativi dintre gălăţeni vor participa 

la a doua ediţie a Concursului Internaţio-

nal EduSport Trophy, competiţie ce se va 

desfășura pe Patinoarul Telekom -Ţiriac din 

Otopeni. Aceștia sunt juniorul Andrei Tănase 

(foto) și tânăra speranţă Amelie Alexandru.     

. Gh. Arsenie, M. Petrescu
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competiţii 
rezultate

 „GALFEST 

JUNIOR“,               

O COMPETIŢIE 

REUŞITĂ

HANDBAL. În organizarea 

Clubului United, la Galaţi, a avut 

loc prima ediţie a competiţiei 

de handbal „Galfest junior”. Au 

luat parte 9 echipe din categoria 

celor mai mici junioare – IV şi V, 

reprezentând cluburile CSS Bacău, 

CSS Galaţi, Handbal Art, CSM 

Ploieşti şi CSS Oneşti, precum şi 

clubul organizator. 

Acest adevărat festival de 

handbal juvenil s-a desfăşurat 

pe parcursul a două zile, în care 

micuţele practicante cu mingea la 

semicerc au aruncat în luptă toate 

cunoştinţele acumulate. Competiţia 

a avut drept scop şi descoperirea 

de fetiţe talentate pentru această 

îndrăgită disciplină sportivă. La 

ambele categorii de vârstă s-a 

impus Bacăul, echipele Clubului 

United s-au clasat pe locul al 

doilea. . Gh. Arsenie 

fotbal feminin
Două transferuri la FC Universitatea

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea a realizat două 
transferuri pentru partea a 
doua a sezonului ligii secunde: 
Irina Topal (19 ani, mijlocaș) și 
Olga Cușinova (32 ani, fundaș), 
componente ale „naţionalelor” 
Republicii Moldova, la tineret, 
respectiv, senioare. Topal a evo-
luat ultima dată la FC Noroc 
Nimoreni, cu care a câștigat ti-
tlul naţional al Republicii Mol-
dova în sezonul trecut, în timp 
ce Cușinova a jucat la Agarista 

Anenii Noi, actualul lider al cam-
pionatului basarabean. 

„Am stabilit toate detaliile 
cu cele două jucătoare, urmând 
să le înregistrăm contractele pe 
23 ianuarie, când începe peri-
oada de transferuri”, a declarat 
Gabriel Călinescu, unul dintre 
tehnicienii echipei gălăţene.

 Lotul se va reuni pe 15 ianua-
rie, primul meci ofi cial din 2018 
urmând să aibă loc pe 28 martie, 
în „Cupa României”. 

Meciul din prima etapă a retu-
rului se va disputa pe 31 martie, 
pe teren propriu, cu Onix Rm. 
Sărat. .

Astăzi, 
fi nalele 
Cupei 
României

HOCHEI. Turneul Cupei României, 

care în acest an are loc la Galaţi, se va încheia 

astăzi, când vor avea loc cele două fi nale. De 

la ora 14,30 are loc meciul pentru medaliile de 

bronz între echipele clasate pe locurile secun-

de în cele două grupe, iar de la ora 18,30 se 

va desfăşura marea fi nală, pentru desemna-

rea câştigătoarei trofeului, între câştigătoarele 

grupelor. Dunărea Galaţi şi SC Miercurea 

Ciuc urmau să-şi dispute aseară primul loc în 

Grupa B. Partida s-a terminat după închide-

rea ediţiei şi informaţii despre deznodământul 

acesteia sunt disponibile în ediţia online, pe 

viata-libera.ro. . M. Căpăţînă

Clubul 
Sportiv 
Şcolar Galaţi 
şi-a premiat 
performerii
 GH. ARSENIE, SONIA BACIU
redactie@viata-libera.ro 

 Într-o atmosferă de sărbătoare, 

sportivii de la CS Școlar Galaţi 

au fost premiaţi, joi, în Sala 

„Siderurgistul”, spaţiu care 

a permis şi câteva scurte 

momente demonstrative. 

Astfel, sutele de persoane 

prezente au putut vedea atât 

activităţi motrice a celor de la 

atletism, handbal sau volei, 

cât și a celor de la judo 

sau kaiac. 

„Ideea de a avea o astfel de pre-
miere a fost din dorinţa de a ară-
ta gălăţenilor că avem sportivi de 
mare performanţă, având în vede-
re că am aliniat o sută de sportivi 
medaliaţi în acest an. Rezultatele 
care ne fac mândri sunt cele obţi-
nute de secţia de haltere, care în 
acest an a avut două sportive la 
Campionatul European, Mihaela 
Ilie - triplă medaliată cu aur la 
Under 15 și Andreea Penciu - me-
daliată cu aur, argint și bronz, la 
Under 17. Firesc, titlul de antreno-
rul anului în clubul nostru a mers 
tot la secţia de haltere, este vorba 

de Costel Dimofte, care a devenit şi 
Cetăţean de Onoare al Galaţiului. 
În 2018, când CSS va împlini 50 
de ani de existenţă, vrem ca foștii 
sportivi ai clubului să răspundă 
invitaţiei pe care le-o vom face și 
să putem organiza un eveniment 
pe măsura sărbătorii”, a declarat 
Adriana Neofi t, directorul CS 
Sportiv Galaţi. 

Cei mai buni sportivi ai clubu-
lui în 2017 au fost desemnaţi: 

1. Mihaela Ilie - haltere (an-
trenori Costel Dimofte şi Mari-
ana Toma Bălan), componentă a 
Centrului Naţional de Pregătire 
pentru juniori de la Galaţi; este 
triplă campioană europeană (Un-
der 15) şi deţinătoarea recordului 
european la juniori.

2. Andreea Penciu - haltere, 
componentă a Centrului Naţional 
de Pregătire pentru juniori, me-
daliată cu aur, argint şi bronz la 
Campionatele Europene de juniori 
(Under 17).

3. Adriana Ivan - haltere, 
componentă a Centrului Naţional 
de Pregătire pentru juniori. Este 
campioană naţională de juniori 
(Under 15) şi vicecampioană naţi-
onală de seniori. 

4. Mihaela Ivan - haltere, com-
ponentă a Centrului Naţional de 
Pregătire pentru juniori. Este 
campioană naţională de juniori.

5. Andreea Enciu, Miha-
ela Profir, Maricela Toader 
- atletism (antrenor Daniel Leo-
pa), componente ale echipei cam-
pioane naţionale la marş.

6. Lăcrămioara Dumitrache 
- haltere, campioană naţională de 
juniori.

7. Daniel Decianu - judo (an-
trenori: Ioan Ene Mircea, Adriana 
Neofi t, Marian Patrichi), medali-
at cu bronz la „Naţionalele” de 
juniori.

8. Valeriu Pintilie - lupte 
(antrenor Dumitru Buleandră), 

dublu medaliat cu bronz la Cam-
pionatul Naţional şi „Cupa Româ-
niei” de juniori.

9. Gabriel Munteanu - kaiac-ca-
noe (antrenori Adrian şi Adina 
Maftei), locul al treilea la Campi-
onatul Naţional de juniori.

10. Echipa de handbal juni-
ori III - medaliată cu bronz în se-
zonul trecut al Campionatului Na-
ţional (antrenori Costel Coman şi 
Relu Druţu) – în alcătuirea Robert 
Enuţă, Andrei Angheluţă, Alexan-
dru Bucşe, Alin Costache, Rareş 
Costea, Alexandru Dumitrache, 
Sebastian Angheliu, Ionuţ Andrei, 
Iulian Chertif, Andrei Moldovea-
nu, Andrei Axente, Cristian Ioniţă 
şi Cătălin Halapciuc. .

TOP SPORT  . GALAŢI 2017

Sportivele performante ale secţiei de haltere a CSS Galaţi   u
foto Sonia Baciu
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Tocmai revoluţionarii, 
excluşi de la ceremonia 
pentru Eroii Revoluţiei
CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro 

 Ori oamenilor nu le mai pasă 

de cei care şi-au dat viaţa, în 

decembrie 1989, pentru România 

ideală, o ţară liberă şi demnă, ori 

sunt sătui de desfăşurarea de 

forţe pe care o afi şează multe 

dintre partide la manifestările 

solemne şi preferă să nu-

şi omagieze eroii alături de 

politicieni. 

Prea puţini gălăţeni au par-
ticipat, vineri, la ceremoniile de 

comemorare a eroilor martiri ai 
Revoluţiei, care s-au desfăşurat 
la Monumentele închinate lor, 
în faţa Prefecturii şi în Cimitirul 
„Eternitatea”.

    La fel ca în anii trecuţi, cei 
mai mulţi dintre aceia care au 
asistat la manifestările de come-
morare au fost reprezentanţi ai 
partidelor politice, alături de o 
serie de membri, reprezentanţi 
ai instituţiilor publice şi doar 
câţiva revoluţionari. În spatele 
Monumentului Eroilor, de pe 
esplanada Prefecturii, fusese in-
stalat un banner inscripţionat cu 

mesajul „Chiar dacă strigătul de 
libertate îl mai regăseşti doar pe 
stadioane, nu-ţi uita eroii, Ioa-
ne/ Chiar dacă cinstindu-i poţi 
ajunge în zeghe, nu-ţi uita eroii, 
Gheorghe/ Respect ‘89“. Cei câţi-
va revoluţionari prezenţi, vineri, 
la manifestările de pe esplanada 
Prefecturii au fost nevoiţi să de-
pună coroana de fl ori tricolore la 
Monumentul Eroilor înainte de 
începerea ceremoniei, întrucât 
Legea nr. 215/2016 prevede că în 
cadrul unei ceremonii ofi ciale de 
depunere de coroane „va putea fi  
depusă câte o singură coroană 

din partea următoarelor entităţi 
prezente: a) Preşedintele Româ-
niei/Administraţia Prezidenţi-
ală; b) Parlamentul României; 
c) Guvernul României/Prefectul; 
d) primarul localităţii unde are 
loc ceremonia; e) preşedintele 
Consiliului Judeţean; f) corp di-
plomatic; g) entitatea organiza-
toare“. Abia „după încheierea 
ceremoniei ofi ciale, pot fi  depuse 
coroane şi din partea altor enti-
tăţi sau persoane“.

    Aşa se face că, vineri, tocmai 
revoluţionarii au fost excluşi din 
cadrul ceremoniei ofi ciale.  .

UITARE SAU REPULSIE FAŢĂ DE POLITICIENI? . CEREMONIE 

BNR LANSEAZĂ 

BANCNOTE CU 

ACVILA PE STEMĂ 
2018. Coroana pe capul acvilei 

de aur din stema României va reveni 

în însemnele ofi ciale, preşedintele 

Klaus Iohannis promulgând proiectul 

de lege care obligă autorităţile 

publice să facă această modifi care 

în stemele şi sigiliile existente, până 

la data de 31 decembrie 2018, an 

în care se împlinesc 100 de ani de 

la Marea Unire. „Scutul mare, pe 

albastru, are o acvilă de aur cu capul 

spre dreapta, încoronată, cu ciocul 

şi ghearele roşii, cu aripile deschise, 

ţinând în cioc o cruce ortodoxă din 

aur, în gheara dreaptă o sabie, iar 

în gheara stângă un buzdugan”, 

prevede legea.  Începând cu 1 

ianuarie 2018, BNR va lansa în 

circulaţie bancnote și monede cu 

noua stemă a ţării. Noile bancnote 

vor avea înscrisă pe avers data de 

„1 ianuarie 2018”. Toate celelalte 

elemente grafi ce ale bancnotelor 

și monedelor cu noua stemă, 

caracteristicile acestora, precum 

și elementele de siguranţă vor fi  

aceleași cu cele ale bancnotelor 

și monedelor afl ate în circulaţie. 

Bancnotele și monedele cu noua 

stemă vor fi  lansate în circulaţie în 

mod eșalonat, în funcţie de nevoile 

reale ale circulaţiei monetare şi vor 

circula în paralel cu cele existente în 

prezent. . C.L. 

Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA 
şi agenţii economici 

din pieţele municipiului Galaţi
vă urează ca sărbătorile de iarnă 

să vă aducă numai bucurii, 
iar Anul Nou să vină cu împliniri, 

sănătate şi multă fericire! 
La mulţi ani!

20 DE ANI ÎMPREUNĂ20 DE ANI ÎMPREUNĂ

Alimentele 
nu se vor 
scumpi 
anul viitor
DECLARAŢIE. Ministrul 

Agriculturii, Petre Daea, a declarat 

că preţurile alimentelor nu se vor 

scumpi anul viitor, adăugând că 

oamenii trebuie să fie liniştiţi şi 

să aibă încredere că lucrurile se 

îndreaptă într-o direcţie bună. „Nu 

se scumpesc alimentele de anul 

viitor. Oamenii trebuie să fie liniştiţi 

în această perioadă şi să aibă 

încredere că lucrurile se îndreaptă în 

direcţia bună. Sunt foarte mulţumit 

pentru acest an şi mă bucur că 

românii au hrană bună, sănătoasă, 

produse bune, făcute de români şi 

cu mult suflet”, a susţinut Daea, la 

Parlament. . T. M.

PUBLICITATE
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pamfl et în versuri
Didactic şi Pedagogic (I)

 
Aici avem un exemplar hibrid/ alături de-o hibridă exemplară:
 cuplu modern, strident, simandicos,/ gol înăuntru, plin pe dinafară!
 El e pătrat, dar crede că-i rotund,/ ea e rotundă, dar se dă pătrată, 
 jură că n-au nimic la cap-compas,/ nici la calibru, nici la alidadă!
  
 Aceşti hibrizi de bază şi de vârf,/ umpluţi cu falsuri şi democraţie,
 se înmulţesc în valmă şi spontan:/ principiu de candriu şi belalie,
 dambla de lustruire până când/ emanciparea lor e-o frecătură
 cu năbădăi de moartă şi de mort,/ cu ştate-n bârfă şi-n harababură!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Florin Pâslaru nu s-a 

remarcat cu nimic anul acesta. 

Dar nu poate să scape un 

premiu. Primeşte, aşadar, 

distincţia „În Memoria Tunurilor 

de Altădată”.

u Primarul Ionuţ Pucheanu 

nu putea lipsi de pe lista 

premianţilor. Nici el nu s-a 

remarcat neapărat cu ceva 

negativ anul acesta, dar, pe de 

altă parte, la un an şi jumătate 

de la alegeri, el încă promite. 

„Staţi aşa, că de-acum încolo 

mă apuc de treabă”, pare să 

spună Pucheanu. Aşadar, 

domnul primar primeşte 

premiul „Campania Electorală 

Eternă”.

u Eugen Durbacă a reuşit să 

mai schimbe un partid anul 

acesta. E drept, trecuse ceva 

vreme de când reptila politicii 

gălăţene se târâse ultima oară 

în altă curte. Deci: Eugen 

Durbacă primeşte premiul 

„Niciun An fără Partid Nou”.

u Victor Paul Dobre este şi el 

pe lista premianţilor. Cu ce s-a 

remarcat Dobre? Cu faptul că 

a mai trecut un an în care nu 

a fost trimis la plimbare de 

tinerii din partid. Da, tată! 

Omul e de neclintit, aşa că 

primeşte premiul „Sfi nxul 

Galaţiului”. Liberalismul în 

Galaţi chiar are şanse!                                          

. Eugen, Partidă Bună 

special
Cine şi ce           
alte premii           
mai primeştePremiile Pamflet 

pe anul 2017
De Crăciun, fi i mai bun. Ţinem 

cont şi noi de acest îndemn, 

astfel că astăzi nu mai biciuim 

cu frazele în stânga şi în dreapta 

(politice). Astăzi, le oferim premii 

celor care au ţinut capul de afi ş 

în acest an în cadrul rubricii 

noastre săptămânale. Sunt premii 

simbolice, care sintetizează 

activitatea lor în anul care se 

încheie.

 Viceprimarul 
Picu Apostol Roman 
e numărul 1: primeşte 
premiul „Treningul de Aur” 

Poate că întregul lui mandat ar 
fi  trecut neobservat dacă nu îl mân-
ca în dos să fabuleze iarna trecută 
pe seama protestelor care aveau loc 
în marile oraşe ale ţării. Poate nu 

vă mai amintiţi ce a zis Picu atunci 
şi poate că din cauza asta aveţi un 
sentiment de milă faţă de el atunci 
când îl tot luăm la şuturi lingvis-
tice la Pamfl et. Aşa că vă aducem 
aminte: „Vreau să vă spun că aceas-
tă manifestare în fruntea căreia a 
ieşit Klaus Iohannis îl descalifi că şi 
arată încă o dată că Klaus Iohannis 
este împotriva poporului român. 
Are ceva cu poporul român. Urăş-
te poporul român. Urăşte tinerii şi 
în laboratoarele numai de el ştiu-
te se pregătesc crime înfi orătoare 
împotriva tinerilor români care au 
ieşit să se distreze într-un anume 
club din Bucureşti”, a spus Picu 
într-un mesaj video postat pe Fa-
cebook. Deci vă daţi seama că acest 
om bolnav psihic este şi astăzi, la 
sfârşitul anului, viceprimar al Ga-
laţiului? Deci, Picule, ia de-aici pre-

miul „Treningul de Aur” şi du-te de 
unde ai venit

 Deputatul Bacalbaşa 
primeşte premiul „Nicolae 
Gură de Taur” 

Doar nu credeaţi că o să lipseas-
că de la premiile Pamfl et marele 
om politic şi oratorul desăvârşit Ni-
colae Bacalbaşa. Ce îl recomandă 
pentru titlul de cel mai bun ora-
tor al Galaţiului? Simplu. Câteva 
declaraţii. Făcute nu la cafea, nu 
în cârciumă, nu la colţul blocului, 
ci la tribuna Parlamentului. „Dă 
cu labele, vezi că faci fractură, 
vezi domnişoară că faci fractură 
şi pe urmă nu mai poţi să... vo-
tezi”. „Colegul meu de la Vaslui... 
tot Vasluiul... violuri şi discursuri 
bune în Parlament oferă Vasluiul!“. 
”Rog papagalii statului paralel să 
respecte suveranitatea poporului 
român”. Nu-i aşa că nivelul de de-
cenţă din Parlament e la un nivel 
nemaivăzut? Nu-i aşa că Bacal-
başa a reuşit să ducă totul la un 
nivel greu de crezut până acum?. 
Domnule deputat, vă rugăm să vă 
prezentaţi la ferma de porci de la 
Tuluceşti ca să vă primiţi premiul 
pe care îl meritaţi.

 Viorel Ştefan primeşte 
premiul „Revoluţionarul 
Fiscal Sacrifi cat” 

Vă amintiţi că anul ăsta Viorel 
Ştefan a fost ministru la Finanţe? 
Pfff, ce revoluţie fi scală pregătea 
dragul de el. Limitarea deducti-
bilităţii dobânzilor, reducerea co-
telor cumulate ale contribuţiilor 
sociale, revizuirea sistemului de 
impunere... sunt doar câteva din-
tre marile măsuri pe care Viorel 
Ştefan urma să îşi pună semnătu-
ra. Bravo, Viorele! Cred că de asta 
te-au şi dat afară din Guvern!             
. Premiant cu Codiţă

bilanţ
Laureaţii Galaţiului

Cea mai mare 
dezamăgire: 
Plaja Dunărea

DEOSEBIT. Dată în concesi-

une unor persoane a căror nume nici 

nu are rost să le amintim, că oricum 

nu le ştie nimeni, Plaja Dunărea a 

căzut de la statutul de speranţă la cea 

de dezamăgire. De la marile bazine 

care urma să fi e inaugurate pentru 

distracţie gălăţenilor, am ajuns la un 

lighean plantat acolo mai mult de gura 

târgului. Este motivul pentru care Plaja 

Dunărea primeşte distincţia „Cea Mai 

Tare Investiţie în 2017”. Şi nu ştiu de 

ce am senzaţia că titlul va fi  oferit şi în 

2018.      . Fractură de Bazin 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Picu Roman, u

un motiv 

bun să stai                   

în stradă

Noi te vedem pe tine, 
Picule! Tu ne vezi pe noi? Aaa, 
ne vezi... Dar te doare-n spate, 

nu?

 
Eu zic să facem așa. 

În primul mandat promit, în 
mandatul al doilea încep treaba, 

iar în mandatele trei și patru fac ceva 
pentru oraș. Oricum e mai mult 

decât au făcut alţii înaintea 
mea.

Ionuţ  u

Pucheanu 

face planuri 

doar                 

pe termen 

lung
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Programul Trezoreriei la sfârşit de an
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Unităţile Trezoreriei Statului 
vor funcţiona, la fi nal de an, după 
un program adaptat Sărbătorilor 
de iarnă. Ridicarea sumelor în 
numerar din conturile instituţii-
lor publice deschise la Trezorerie 
pentru achitarea drepturilor sa-
lariale şi a drepturilor de asigu-
rări şi asistenţă socială, precum 
şi pentru plăţi de volum redus şi 
urgente necesare bunei funcţio-

nări a acestora, se face până la 28 
decembrie 2017. Depunerea sume-
lor în numerar afl ate în casieriile 
proprii ale instituţiilor publice se 
poate face până la 29 decembrie, 
ora 10,30. Achitarea impozitelor, 
taxelor, contribuţiilor şi altor ve-
nituri în numerar se face până pe 
29 decembrie, ora 10,30, acelaşi 
program fi ind valabil şi pentru 
restituirile de sume în numerar 
către contribuabili. Depunerea 
încasărilor în numerar ale unită-
ţilor vamale, din perioada 29 de-

cembrie 2017 – 2 ianuarie 2018, se 
face pe 3 ianuarie 2018. 

 Pentru operaţiuni prin vira-
ment, prezentarea documentelor 
prin care instituţiile publice şi 
operatorii economici dispun plăţi 
către benefi ciari cu conturi deschi-
se la Trezorerie sau către instituţii 
de credit, se poate face până pe 29 
decembrie, ora 10,00. Prezentarea 
de către instituţiile publice sau 
operatorii economici a documen-
telor de virare a veniturilor buge-
tare reprezentând impozite, 

taxe, contribuţii şi alte venituri, 
care se achită la unitatea Trezore-
riei Statului la care îşi au contul 
deschis sau la unităţi ale Trezo-
reriei din cadrul aceluiaşi judeţ 
– până la 29 decembrie, ora 10,00. 
Nu în ultimul rând, prezentarea 
de către operatorii economici a 
documentelor de transferare a dis-
ponibilităţilor în conturi deschise 
la instituţii de credit se face până 

la 29 decembrie, ora 
10,00.  .

Moş Crăciun a adus 
bucurie la „Viaţa liberă“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ca în fi ecare an, Moş Crăciun a 

venit şi la copiii angajaţilor de la 

"Viaţa liberă“, parcă mai şugubăţ 

ca niciodată, semăna la voce şi 

la statură cu actorul de la Teatrul 

de Păpuşi, Aurelian Iorga, dar, 

cu siguranţă, nu era el, era chiar 

Moş Crăciun, cu barbă albă, 

lungă, numai inele. 

Când l-au văzut, piticii cei mai 
mici au rămas cu gura căscată de 
uimire. Noroc că era pus pe şotii, 
i-a iscodit pe toate părţile să vadă 
dacă chiar au fost cuminţi (şi ei, 
dar şi părinţii), apoi le-a dat cado-
urile mult aşteptate. Cum altfel, 
având în vedere că Moş Crăciun 
a scos din sac un ditai dosarul în 
care s-a lăudat că are liste peste 
liste cu copiii obraznici, însă, 
când l-a deschis, era gol-goluţ.  

Mai rău că Moşul era cât pe ce 
să fi e amendat şi apoi arestat de 
un pui de poliţist, care a refuzat să 
spună o poezie. "Şi, dacă mă ares-
tezi, cine mai duce jucării copii-
lor?“, a întrebat Moşul, sperând că 
poate-poate îl intimidează. "Poli-
ţia!“, a venit prompt răspunsul.   

"Văd că aici la «Viaţa liberă» 
sunteţi o mare familie, pe toţi 
copiii îi cheamă şi Auchan“, a 
remarcat Moşul, pentru că pe 
toate sacoşele cu daruri scria şi 
respectivul nume, al sponsorului 
nostru.

Cum nu se poate sărbătoare 
fără colinde, au venit şi frumos 
ne-au cântat şi ne-au încântat fe-
tele de la Şcoala de canto "Voces“ 
şi  minunata lor profesoară, Mo-
nica Măciuceanu, dar şi o fărâmă 
de Madrigal, corul elevilor de la 
Seminarul Teologic "Sf. Andrei“, 
"dăscăliţi“ de prof. dr. Dan Eugen 
Drăgoi, un cor care ne-a tăiat, ca 
de obicei, respiraţia, cu armonia 
şi polifonia vocilor, dar şi cu un 
repertoriu inedit.  .

PENTRU COPII ŞI PĂRINŢII LOR  .  SĂRBĂTOARE

Fii Moș 
Crăciun 
pentru copiii 
nevoiași!

CARITABIL. Campania ”Din inimă pen-

tru inimă” a ajuns, anul acesta, la a şasea ediţie. 

La fel ca în iernile trecute, gălăţeanul George Alin 

Radu, organizatorul evenimentului, vă aşteaptă 

mâine, 24 decembrie, în parcul Cloşca, între orele 

10,00 şi 14,00, pentru a-l aduce pe Moş Crăciun 

şi în familiile nevoiaşe cu copii. Puteţi aduce jucă-

rii, dulciuri, cărţi, hăinuţe, rechizite sau produse 

alimentare. Donaţiile vor fi  împărţite apoi copiilor 

proveniţi din familii social vulnerabile. Mai multe 

detalii despre eveniment puteţi afl a pe pagina de 

Facebook ”Din inimă pentru inimă”, unde zeci de 

persoane s-au arătat deja interesate să participe 

la eveniment.  . R.B.

 UNDE SUNT 

RADARELE                 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
TRAFIC. Astăzi, 23 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Iveşti 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri. Pe DN 24 D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Mâine, 24 decembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani şi 

Oancea, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar. Pe DN 24 D, un 

radar va fi  prezent la Cuca. Luni, 25 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Dunărea şi pe 

bulevardul Marea Unire. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Costache Negri.                                              

. M. Constandache 

men-
uge-

la 29 decembrie, 
10,00. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
 „FIDELITATE“. În 

fi ecare lună, în ultima vineri, are loc 

tragerea la sorţi la concursul de 

fi delitate, organizat de ziarul nostru 

pentru cititorii din mediul urban 

şi rural. Cele cinci premii sunt în 

valoare de 100 de lei fi ecare. La 

tragerea la sorţi de ieri, 22.12.2017, 

la care au participat 317 plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect si integral, şi o 

copie după abonamentul pe luna 

noiembrie. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 de 

lei din partea ziarului: Raţă Tudorel 

(plicul nr. 132), Totolici Ioan (plicul nr. 

131), Rotaru Nicuţa (plicul nr. 221), 

Stan Leonid (plicul nr. 93) şi Zamfi r 

Cecilia (plicul nr. 280). Cei cinci 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie, 

miercuri, între orele 12,00 şi 16,00, 

să îşi ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. . A. Stavarache

  PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI“. La 

tragerea la sorţi cu public de ieri, 

de la ora 13,00, a concursului „Bani 

grei cu Viaţa liberă” au participat 

325 de plicuri, fi ind desemnaţi 

cei trei câştigător, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Mateaș 

Aurel (plicul nr. 205), Lungeanu 

Elpida (plicul nr. 257) şi Dumitrache 

Gheorghe (plicul nr. 172). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie, 

miercuri, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. A. Stavarache  

MIRUNA,      

ELEVA 

NOROCOASĂ
„100 DE LEI 

PENTRU 

ÎNVĂŢĂCEI“. La 

concursul „100 de lei pentru 

învăţăcei“, organizat pentru elevi 

şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 

prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 208 plicuri participante, 

cel trimis de Cărare Miruna 

a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Miruna, elevă în 

clasa a IX-a la Colegiul Naţional 

„V. Alecsandri“ din Galaţi, a 

purtat numărul 87. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie, miercuri, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletin și după carnetul de 

note. . A. Stavarache  

Andreea are brad 
şi haine groase
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mobilizare impresionantă a gă-
lăţenilor cu sufl et mare, înduioşaţi 
de cazul Andreei Strungăreanu, 
fata de 13 ani din Galaţi, a cărei 
poveste v-o aduceam la cunoştinţă 
în ediţia de ieri a „Vieţii libere“. 

Eleva de clasa a 7-a, copil al 
unei famili care trăieşte dintr-un 
ajutor de handicap de 39 de lei şi 
alocaţia ei lunară, i-a impresionat 
pe gălăţeni şi nu numai, care şi-au 
arătat imediat disponibilitatea de 
a o ajuta. Numeroase apeluri au 
venit pe adresa redacţiei de la mai 
multe persoane care au donat bani 
şi îmbrăcăminte de iarnă pentru 
Andreea, printre cei care au sărit 
să ajute numărându-se şi fostul 

nostru coleg, Florin Novac. Cei 
care au făcut ca visul adolescen-
tei să devină realitate, ducându-i 
la uşă un brad adevărat, cu tot 
ce înseamnă decoraţiuni, o geacă 
groasă, alimente neperisabile şi 
multe dulciuri au fost voluntarii 
Asociaţiei „Danube Media Center“, 
care s-au transformat astfel în emi-
sarii gălăţenilor cu sufl et. Şi asta 
nu e tot, pentru că numărul celor 
care vor să o ajute pe Andreea este 
într-o continuă creştere, astfel că 
sărbătorile de Crăciun nu vor mai 
fi , pentru fată şi familia ei, unele 
marcate de sărăcie. 

Cei care vor să le aducă un strop 
de bucurie în plus, ne pot contacta 
sau suna direct pe numărul de te-
lefon 0737.890.196 - Daniel Strun-
găreanu. .

Tradiţii duse mai 
departe de tinerii teologi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu mic, cu mare, de la elevii 
claselor primare din cadrul Se-
minarului Teologic, la studenţii 
Facultăţii de Teologie, au dus 
mai departe, în aceste zile, fru-
moasele tradiţii de Crăciun. Au 
dat tonul cei mari, studenţi şi 
masteranzi ai Departamentului 
Teologic din cadrul Facultăţii de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie şi de 
la Facultatea de Arhitectură Na-
vală a Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, care şi-au colin-
dat profesorii şi colegii. 

În continuare, colindătorii au 
mers la Centrul Eparhial al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos, unde 
au fost primiţi de Înalt Prea Sfi n-
ţitul Casian Crăciun, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, care, după ce 
a ascultat colindele interpretate 
cu emoţie de tineri, a ţinut un cu-
vânt în care a accentuat impor-
tanţa sărbătorii Naşterii Domnu-
lui în viaţa oricărui tânăr. 

Punctul culminant al mani-
festărilor de Crăciun, care i-a re-
unit pe tinerii de toate vârstele 
care învaţă sub egida Arhiepi-
scopiei „Dunărea de Jos“, a fost 
serbarea „Colindăm, Doamne, 
colind!“ a Seminarului Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei“ din Ga-
laţi, eveniment desfăşurat la Tea-
trul Muzical „Nae Leonard“. Pro-
gramul serbării a cuprins piese 
psaltice, colinde tradiţionale, 
pluguşorul şi momente poeti-
ce dedicate Naşterii Domnului. 
Alături de tinerii seminarişti, pe 
scenă a urcat şi corul „Camera-
ta Juventus“, format din tinere 
fete de la profi lul pedagogic din 
cadrul Colegiului Naţional „Cos-
tache Negri” din Galaţi. În partea 
a doua a manifestării, elevii cla-
selor primare de la seminar au 
interpretat colinde şi cântece de 
stea. La fi nal, Părintele Arhiepi-
scop a urcat pe scenă şi a intrat 
în dialog cu micii seminarişti, 
oferindu-le dulciuri, iconiţe şi 
alte daruri. .

COLINDĂTORI LA DUNĂREA DE JOS  .  SĂRBĂTOARE

  u foto Arhiepiscopia Dunării de Jos 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Micro 40. 

Telefon 0730746564 (222016) 

 VÂNZĂRI  
1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament ICFrimu, 30 

mp, balcon, et.2, liber, 28500E ne-

gociabil. 0741439376 (222101) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, liber, simplu, etaj 4/4, 

Micro 16, 31000 euro negociabil. 

Telefon 0723314939 (221996) 

 • PF vând apartament 2 came-

re, Micro 40. Tel. 0740485812 

(222015) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere decoman-

date Micro 19, bl.M19, etaj 1. Tel. 

0743411469. (221882) 

 • Vând apartament 3 camere de-

comandate, Ultimul Leu, în clădi-

rea Vega, 91 mp, etajul 7, mobilat, 

ultramodern, liber. Preţ negocia-

bil 100000 euro. Tel. 0721203988 

(222056) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Casă nouă P+M, Mazepa, li-

beră, mobilată. 109000E, rate. 

0743760067 (221541) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poiana Sărată, mobilată; 48000E. 

Variante, rate. 0743760067 

(221545) 

 • Vând casă Zefi rului 12, Galaţi. 

0743822232 (221573) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(221772) 

 • Vând casă şi vie Stoicani. Telefon 

0751025811 (221883) 

 • Vând casă Balinteşti, cu 3100 

mp şi alte anexe. 0743515458 

(221932) 

 • Vând casă Tudor Vladimirescu, 

70000 lei negociabil. 0753120453 

(221998) 

 • Vând casă, 1000 mp, particular, 

loc retras, în comuna Smîrdan, cu 

utilităţi, fântână, centrală, toate 

condiţiile. 0743947129 (222052) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o came-

ră ICFrimu, CT, AC, et.1, nemo-

bilat sau mobilat. 0729769436 

(221928) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate, mobilat, 

Mazepa, toate condiţiile. Telefon 

0336422931, 0770598014 

(222046) 

 • Închiriez garsonieră la A3, str. 

Brăilei, et.2. Rog seriozitate. 

0743947129 (222051) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu comercial Micro 

19, parter, ieftin. Tel. 0766697048 

(221540) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-

14E. 0760664506 (221945) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 

mp. 0760664506 (221946) 

 • Vând loc de casă 2200 mp, în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221958) 

 • Vând 1734 mp intravilan cu 

utilităţi, str. Presei. 0727787510 

(222024) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

• CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (222009)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(221286) 

 • APAN Automobile angajează 

spălător auto. Salariu şi program 

atractive. Tel: +40.742.076.242 

(221437) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • Angajez morar, comuna Piscu. 

0740472282 (221731) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă, bucătar. 

Relaţii la telefon 0749278177 

(221763) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase CONDUCĂTORI 

AUTO cat.C pentru distri-

buţie produse alimentare 

zona Galaţi- Brăila- Tulcea 

şi CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV la 

email: trans@ginavidor.ro 

(221810) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301. (221852) 

 • Angajăm şofer profesionist. 

0752459169 (221871) 

 • Angajăm contabilă. 0752459169 

(221872) 

 • SC angajează automacaragiu şi 

buldoexcavatorist cu experienţă. 

Tel. 0753768371 (221890) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0744883084 (221893) 

 • SC angajează femeie de 

serviciu şi barman. Telefon 

0744883084 (221894) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru in-

formaţii: 0756083734 (221905) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător 

profi le metalice, angajează: 

operator presă hidraulică, lă-

cătuşi, strungari, muncitori ne-

califi caţi (şomeri sau proaspăt 

absolvent liceu/ şcoli profesi-

onale). Benefi cii: salariu moti-

vant, bonus de performanţă. 

Tel. 0746431117 (221913) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. 0756964290 (221921) 

 • Angajez personal magazin ali-

mentar, zona Spitalul de copii. 

0756964290 (221922) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • Caut muncitori în zootehnie. Ofer 

cazare şi masă, contract de mun-

că, Pechea- Galaţi. 0748496249 

(221986) 

 • SC angajează tubulatori 

cu experienţă pentru VARD 

Tulcea, începând cu ianuarie 

2018. Salariu 6 euro/oră. Tel. 

0721348897 (221987) 

 • Angajez paznic de noapte, pre-

ferabil pensionar. 0766668174 

(222014) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Program de Sărbători

Mică PublicitateMică Publicitate 

23, 24, 25 decembrie - închis

26 - program 8,00 - 17,00

30, 31 decembrie, 1 ianuarie - închis

2 ianuarie - program 8,00 - 17,00

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



23 - 24 DEC 2017 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Astăzi, 24 decembrie 2017, 

Bianca Căluian împlineşte 19 ani. 

Cu această ocazie părinţii şi buni-

cii îi urează multă sănătate şi mult 

noroc în viaţă. La mulţi ani! Te iu-

bim şi te pupăm. (222047) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • UNI GUARD SECURITY SRL 

angajează agenţi de intervenţie. 

Telefon 0740857977 (222017) 

 • Job part time sau full time în vân-

zări. 0743/763932. (222025) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

Tel. 0747288308 (222034) 

 • Angajăm bonă pentru baieţel de 

2 ani. 0745004642 (222039) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează îngrijitor bloc (pensionară). 

Telefon 0744591103 (222042) 

 • ASIM TRADING, DEPOZIT 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII, 

ANGAJEAZĂ ŞOFER PENTRU 

AUTOUTILITARĂ 3,5 TONE. CV-

URILE SE DEPUN LA DEPOZITUL 

DIN STRADA GEORGE COŞBUC 

NR.219, COLŢ CU BASARABIEI. 

RELAŢII LA TELEFON 0752140143 

(222095) 

 • ASIM TRADING, DEPOZIT 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII, 

ANGAJEAZĂ MANIPULANT MARFĂ 

CU ATESTAT MOTOSTIVUITORIST. 

CV-URILE SE DEPUN LA DEPOZITUL 

DIN STRADA GEORGE COŞBUC 

NR.219, COLŢ CU BASARABIEI. 

RELAŢII LA TELEFON 0752140143 

(222096) 

 • Restaurant Aquarello angajează 

bucătar, ajutor bucătar şi munci-

toare vase. relaţii la 0746750169 

(222098) 

 • Club din Elveţia caut animatoa-

re. 0757393750, 0041791978882 

(222105) 

 • Angajez instalator sanitar, 

lăcătuşi, tinichigii industriali. 

0722131006 (222106) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând en-gross vin alb 6000L, 

1,75 lei/L. Tel. 0799099206 

(221752) 

 • Vând curcani, cocoşi, găini, raţe. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (221850) 

 • Vând pui porumbaci şi roşii, pes-

te 3 kg, 25 lei/bucata. 0757307294 

(221851) 

 • Vând vin roşu Nohan. Tel. 

0771163367 (221934) 
• Vând 2 porci, peste 100 kg. 
0748070417 (222057) 

 • Vând porci, viţei, Galaţi. 

0746900414 (222069) 

 • Urgent, loc veci Eternitatea, fără 

lucrare. 0735119942 (222122) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând Logan 1,4 autoutilitară 

GPL, 2008. 8500 lei negociabil. 
0748599026 (221764) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat agreare taxi 

GL.14.BGV, GLTE nr. 7882. Se de-

clară nul. (222092) 

 • Pierdut două certifi cate constata-

toare privind sediul social şi activita-
te la benefi ciar, pentru PFA Năstase 

L. Viorel. Se declară nule. (222093) 

 FELICITĂRI  

 • ÎNALT PREA SFINŢITE PĂRINTE 

ARHIEPISCOP, astăzi, când înge-

rii şi oamenii slăvesc şi laudă pe 

Dumnezeu, Cel ce a trimis pe Unicul 

Său Fiu, să se nască şi să ne mân-

tuiască, Îl rugăm să Vă înconjoare cu 

Slava Sa şi să Vă binecuvânteze cu 

sănătate şi pace, iar Sfi ntele Sărbători 

ale Naşterii Domnului şi Anului Nou 

să reverse asupra Înaltpreasfi nţiei 

Voastre lumina credinţei şi cât mai 

multe bucurii duhovniceşti. Aceeaşi 

urare le adresăm şi membrilor 

Asociaţiei Foştilor Deţinuţi Politici 

Anticomunişti din Galaţi. Sărbători 

fericite şi La mulţi şi binecuvântaţi ani! 

Comitetul Asociaţiei Foştilor Deţinuţi 

Politici Anticomunişti Galaţi. (221961) 

 • Pentru doamnele şi dom-

nii doctori, sănătate de la 

Dumnezeu pentru dumneavoas-

tră, cei dragi şi colaboratori: 

Maria Ciuchi, Doina Ciocănaru, 

Cerasela Ciobotaru, Magdalena 

Nicolaie, Nicoleta Anghel, 

Tincuţa Crintea, Florentina 

Popa, Magdalena Moroşan, 

Eleonora Năstase, Corneliu 

Codreanu, Ion Chiriac, Petre 

Cristea, Marin Crăciun, Dan 

Mocanu, Lungu Mihaela, săr-

bători fericite şi La mulţi ani!, 

cu speranţa de mai bine. Iacob 

Lia, fiii: Aurelian şi Rodion, tatăl 

Amzu Petre. (222073) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (221953) 

Obiective turistice

PREŢ 10 LEI

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Particular! Instalaţii, repara-

ţii sanitare, electrice, centrale. 

0755470221 (221609) 

 • Acordionist profesionist îmi ofer 

serviciile: petreceri, nunţi, bote-

zuri. 0757949039 (222088) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumesc clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare, dezleagă farme-

ce, cununii. Ghiceşte, rezolvă orice 

problemă, garantat. 0236314121, 

0740771190 (222124) 

 DECESE  

 • A plecat în prag de sărbători cel 

mai bun soţ, tată şi bunic, un om 

deosebit, generos, nobil şi iubitor, 

LOVIN NECULAE. Trist colind şi 

rugă de iertare îţi vom aduce veş-

nic. Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia, fi ii, nepoţii şi nuro-

rile. Defunctul este depus la 

Biserica „Sf. Spiridon” şi înmor-

mântarea, astăzi, ora 11,30, Cimitir 

„Eternitatea”. (222066) 

 • Am vegheat asupra ta şi m-am 

străduit să-ţi alin suferinţa deloc 

uşoară, în speranţa că vom ră-

mâne mult timp împreună, dragul 

meu soţ, col. (R) OLTEANU ION. 

Acum mi-ai lăsat multă durere, su-

ferinţă şi multe lacrimi fără de sfâr-

şit. Aprind candela neuitării pen-

tru sufl etul tău bun. Dumnezeu să 

te ierte, iar îngerii să-ţi lumineze 

calea în veşnicie, pace şi linişte. 

Te voi păstra în sufl et toată viaţa. 

Soţia Elena. Depus la Casa mor-

tuară Coşbuc. Înmormântarea, 

astăzi, 23 decembrie 2017, ora 

12,00. (222081) 

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost un om deo-

sebit, un bun prieten şi coleg, 

colonel în retragere OLTEANU 

ION. Sincere condoleanţe fa-

miliei îndoliate, greu încercate. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Colectivul Asociaţiei Cadrelor 

Militare în Rezervă Galaţi. 

(222085) 

 • Mulţumim pe această cale 

foştilor colegi din ACMRR- SRI- 

Sucursala Galaţi, colectivului 

„Căsuţa cu Bunici” Sat Costi, 

Asociaţiei de locatari 101, lo-

catarilor bloc P11- Centru, 

colegilor de serviciu, rudelor, 

familiilor, prietenilor care au 

fost alături de noi în momentul 

de grea cumpănă, la trecerea 

la cele veşnice a mult iubitu-

lui nostru tată, bunic, socru, 

BOŞNEAGĂ VASILE. Sorina, 

Andrei, Nicoleta şi Dănuţ 

Boşneagă. (222091) 

 • S-a stins din viaţă, după o lungă 

şi grea suferinţă, doctor 

MUZINCHIEVICI GRIGORIE, om 

de înaltă ţinută profesională. Îl 

plâng soţia Victoria, fi icele Ioana 

şi Ruxandra, socrul şi mătuşa 

Mioara Silion. Cei ce vor să-şi ia 

rămas bun pot veni la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Înmormântarea are loc as-

tăzi, ora 12,00. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (222087) 

 • Suntem alături de Marina şi 

Lucian la durerea lor pricinu-

ită de trecerea în lumea veş-

nică a soţului şi tatălui, PAUL. 

Condoleanţe şi Dumnezeu 

să-l aibă în paza Lui! Familia 

Munteanu. (222099) 

 • Membrii Colectivului de 

Fizică al Facultăţii de Ştiinţe şi 

Mediu, din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, 

anunţă cu regret decesul 

fulgerător al colegului nos-

tru, ing. DANIEL MURARIU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Sincere condoleanţe co-

legului nostru Prof. dr. Gabriel 

Murariu. (222104) 

 • Colectivul Secţiei de Radiologie 

a Spitalului Judeţean de Urgenţă 

Galaţi transmite condoleanţe fa-

miliei domnului doctor GRIGORE 

MUZINCHIEVICI. Dumnezeu să-l 

odihnească! (222107) 

 • Sincere condoleanţe din partea 

familiei doamnei dr. Hanţă Suzana. 

Dumnezeu să-l odihnească pe 

Dr. GRIGORE MUZINCHIEVICI. 

(222108) 

 • Colegii din Departamentul 

de Chimie, Fizică şi Mediu, 

Facultatea de Ştiinţe şi Mediu, 

sunt alături de domnul Prof. 

Dr. Murariu Gabriel la durerea 

pricinuită de decesul fratelui 

MURARIU DANIEL, şi el cole-

gul nostru. Sincere condolean-

ţe. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (222109) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a scumpului nos-

tru soţ, tată şi bunic, BURLIBAŞA 

DUMITRU. Te vom păstra veşnic în 

inimile noastre. Burlibaşa Goguţa, 

Fănel, Adina şi Tudor. (222110) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a scumpului 

nostru tată şi bunic, BURLIBAŞA 

DUMITRU. Te vom păstra veş-

nic în inimile noastre. Fam. Petre 

Aurelia, Vladimir, Sebastian şi 

Dani. (222111) 

 • ESTE TRIST CĂ TREBUIE 

SĂ NE LUĂM RĂMAS BUN, 

MULT PREA DEVREME, 

DE LA COLEGUL NOSTRU 

DE MUNCĂ, MILEA IONEL. 

TRANSMITEM PE ACEASTĂ 

CALE UN GÂND BUN ŞI 

ÎNTREAGA NOASTRĂ 

COMPASIUNE FAMILIEI 

ÎNDURERATE. DUMNEZEU 

SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

COLECTIVUL DE SALARIAŢI 

AL SA DEALUL COVURLUI 

BĂLENI. (222113) 

 • Cu imensă durere şi tris-

teţe, anunţ că am pierdut un 

bun prieten, plecând la ce-

ruri, col. (R) OLTEANU ION. 

Condoleanţe scumpei lui 

soţii. Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l aibă în pază. Col. (R) 

Ionescu George. (222114) 

 • Aducem un ultim omagiu 

și transmitem condolean-

ţe familiei celui care a fost 

un om deosebit, col. (rez.) 

OLTEANU ION. Dumnezeu 

să-l ierte! Foştii colegi din 

AC M R R- S R I - S u c u r s a l a 

Galaţi. (222115) 

 • Cu durere adâncă soţul 

Costică, fi ica Rodica şi gine-

rele Ionel anunţă decesul so-

ţiei şi mamei lor dragi, VASILE 

MARIA. Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Pogorârea Sf. Duh” din Ţiglina 

I. Înmormântarea va avea loc 

duminică, 24 decembrie, ora 

12,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! (222117) 

 • Cu adâncă durere în su-

fl et ne luăm rămas bun de la 

draga noastră soţie, mamă 

şi bunică, RUSEA LUCICA 

GABRIELA. Defuncta este de-

pusă la Biserica „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc du-

minică, ora 11,00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Odihnească-se 

în pace! Familia. (222121) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu regret în sufl et vă anunţăm 

că se împlinesc 3 ani de la trecerea 

în nefi inţă (25.12.2014) a celei care 

a fost doamna BUTUNOI PACHIŢA. 

Lacrimi şi fl ori pentru sufl etul ei 

bun. (221770) 

 • A trecut un an de când 

NICOLETA noastră dragă nu 

mai este printre noi. O vom 

păstra mereu în inimile noastre. 

Dumnezeu să o ocrotească şi 

să o aibă în paza Sa. Tiţa, Didi 

şi Virgil cu familia. (221924) 

 • De un an de zile ţinem aprinsă 

în sufl et candela recunoştinţei 

pentru cel care a fost soţul şi 

tatăl nostru, profesor MIHAIL 

DONEA. Odihnă veşnică şi în-

gerii să-ţi fi e aproape. Soţia 

Elena şi fi ul Marius- Mihail. 

(221929) 

 • NICULE, trecut-au nopţi şi zile 

şi nu mă liniştesc. Te caut prin 

mulţime sperând să te găsesc. 

Au trecut 3 ani de când ai plecat, 

lăsând în urmă durere şi lacrimi. 

Nu te vom uita niciodată. Familia 

Trancă (221930) 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



23 - 24 DEC 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • La 26 şi 30 decembrie come-

morăm plecarea spre alte lumi, 

mai bune, a doi buni colegi şi 

excepţionali dascăli ai zecilor 

de generaţii de ingineri de in-

dustrie alimentară, Prof. Dr. 

Ing. GEORGE MIRON COSTIN, 

Prof. Dr. Ing. CONSTANTIN 

MORARU. Dumnezeu bunul 

să-i aibă în paza Sa! Familia 

Răuţă. (222000) 

 • Cu imens dor în sufl et, re-

grete şi multe amintiri, come-

morăm 40 zile de la decesul 

iubitului nostru tată, socru şi 

bunic, EMIL MUNTEANU, din 

Găneşti, respectiv, 3 ani de la 

plecarea în eternitate a bunei 

noastre mame, soacre şi bu-

nici, VETA MUNTEANU, din 

Găneşti. Vor rămâne veşnic în 

inimile noastre. Dumnezeu să-i 

ierte! Copiii (222058) 

 • Dragul nostru MIHAI LUNGEANU 

de 3 ani, în fi ecare noapte, te aş-

teptăm să vii în visele noastre, s-

alini din dorul ce-l simţim de la 

plecarea ta neaşteptată într-o zi 

sfântă de Crăciun. Odihneşte-te 

în pace! Soţia şi copiii. (222064) 

 • Acum 13 ani, MUNTEANU 

VICTOR- 67 ani, de Crăciun, pe 

26 decembrie, a luptat din răs-

puteri cu suferinţa, a luptat şi a 

pierdut. S-a stins cu ochii înlă-

crimaţi şi privirile pline de dez-

nădejde şi durere. A lăsat în 

urma lui un gol imens. Singurul 

loc de unde nu îl poate lua ni-

meni este inima noastră şi unde 

va rămâne veşnic! DUMNEZEU 

SĂ TE AIBĂ ÎN PAZĂ! Soţia, 

copiii şi nepoţii. (222086) 

COMEMORĂRI 

 • Împodobim bradul pentru nepo-

ţei şi vor suna trist clopoţeii pentru 

al 6-lea an, fără tine dragul nostru 

fi u, CRISTIAN MĂRGĂRIT, când 

fulgerător ai plecat dintre noi. 

Brad, fl ori şi lumânări pe tristul 

mormânt. Dumnezeu să te aibă în 

paza Sa! Familia Mărgărit, Slobozia 

Conachi. (221959) 

 • În ajun de Crăciun, când toată 

lumea aşteaptă sfi ntele sărbători 

şi împodobirea bradului, noi co-

memorăm 7 ani de când NAZARE 

NECULAI ne-a părăsit. Pe patul 

tău de suferinţă te-am tot vegheat 

să te ridici, ţi-am fost alături cu 

credinţă, dar tu te-ai dus şi ne-ai 

lăsat cu sufl etul îndurerat. Din tru-

da de o viaţă, nimic n-a mai rămas, 

decât o cruce şi poza fără glas. 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă veş-

nică şi un somn liniştit. Soţia 

Aurica şi fi ica Paula. (221974) 

 • Pe 24 decembrie se împlinesc 6 

ani de când a plecat dintre noi fi i-

ca, mama şi bunica, DRĂGHICI 

BIŢA MIOARA. Nu trece o zi fără 

să ne gândim la tine. Te-am iubit 

şi te vom iubi mereu, chiar dacă 

soarta ne-a despărţit. Cu multă 

durere în sufl et, mama, copiii şi 

nepoatele. (221977) 

 • În ziua mare de Crăciun te-ai 

stins. Ce mare durere, suferinţă şi 
lacrimi fi erbinţi. Te iubim acolo 
unde eşti, GETA ŞTEFĂNESCU. 
Odihneşte-te în linişte lângă pă-
rinţii noştri dragi, GHEORGHE şi 
TASIA ECATERINA GEORGESCU. 
Să vă fi e ţărâna uşoară. Familia 
(222002) 

 • Cu regrete în sufl ete comemo-
răm 6 luni de la plecarea dintre noi 
a celui care a fost un OM deosebit, 
Plt. Adj. Şef DAMIAN ANTON 
(TONI). Veşnic vei rămâne în amin-
tirea noastră. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică! Familia. (222021) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et 
amintim că pe 25 decembrie se 
împlinesc 5 ani de când a ple-
cat dintre noi iubita noastră 
mamă, soră, cumnată şi buni-
că, STAN DUMITRA DORY, 58 
ani. Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Familia Mircea. 

(222035) 

 • Ai plecat într-o lume mai 

bună, pe 25 decembrie, 

CRIŞAN NECULAE, lăsând în 

urmă amintiri, lacrimi şi durere 

sufl etească. Dumnezeu să-ţi 

ierte sufl etul tău bun şi blând. 

Mereu te vom iubi şi pomeni. 

Soţia şi fi ica. (222049) 

 • În seara ajunului Crăciunului, 24 

decembrie 2016, inima fi ului meu 

iubit, MARIAN, a încetat să mai 

bată. Au plâns cerul, colegii, prie-

tenii şi cei care l-au cunoscut. 

Totdeauna vei fi  în inimile noastre. 

Mama Lenuţa şi familia. (222089) 

 • Astăzi, 23 decembrie, se îm-

plineşte un an de tristeţe şi dor 

de când a plecat dintre noi pro-

fesor STĂNOIU MIHAI. În loc de 

„Crăciun fericit!” îi spunem 

„Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace!”. Familia. 

(222094) 

 • Durere şi dor simţim în su-

fl et acum la 2 ani de la sur-

prinzătoarea plecare dintre 

noi a dragii noastre mame, 

soţii, bunici, JANTEA 

RODICA. Va rămâne veşnic 

în inimile noastre. Fam. 

Jantea Carol şi Norel. 

(222100) 

 • Scumpul şi iubitul nostru 

tată, astăzi ai fi  împlinit 71 de 

ani. Din păcate nu te putem 

sărbători însă nu te uităm şi 

ne rugăm ca Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Ne lip-

seşti în fi ecare zi şi ştim că 

ne veghezi de acolo de sus. 

Te iubim! Fetele, ginerii si 

nepoţeii. (222112) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm că au trecut 9 luni de 

la plecarea către cele veşnice 

a iubitului nostru MĂGURA 

ION, soţ, tată şi bunic. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Soţia, fi icele şi nepoţii. 

(222120) 

 • În atmosfera sfântă şi tai-

nică a colindelor cu miros de 

brad şi aleasă sărbătoare, 

readucem în memorie ima-

ginea dragului nostru prof. 

VIRGIL VLASIE, de la al cărui 

deces s-au scurs 35 de ani şi 

28 a fratelui nostru BÂTICA 

VASILE (Folteşti). Dumnezeu 

să-i odihnească în pace şi 

lumină! Îndurerată, familia. 

(222097) 
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1790   u  Se naşte JEAN FRANCOIS 
CHAMPOLLION (m. 1832), 
egiptolog francez.
1823   u  Se naşte ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (m. 1898), 
compozitor, dirijor, pedagog [şi 
director al Conservatorului de 
Muzică şi Declamaţiune, de la 
înfiinţare, în 1864].                 
1834   u  Încetează din viaţă 
ROBERT MALTHUS (n. 1766), 

economist britanic, fondatorul 
teoriei malthunianismului.
1896   u  Se naşte TOMASI di 
LAMPEDUSA (m. 1957), scriitor 
italian.
1898   u  Se naşte VIRGILIU MONDA 
(m. 1991), prozator. 
1911   u  Se naşte NIELS JERNE 
(m. 1994), imunolog danez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Medicină 
(1984).
1918   u  Se naşte JOSE GRECO 
(m. 2000), dansator şi coregraf 
spaniol.
1930   u  Încetează din viaţă, 
la Galaţi, CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (n. 1870 în satul 
Coasta - Lupii, comuna. Nicoreşti, 
judeţul. Galaţi), publicist, scriitor.
1931   u  Se naşte GEAVIT MUSA 

(m. 2010), fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române
1936   u  Se naşte ŞTEFAN 
HURMUZACHE, istoric, arhivist.   
1938   u  Se naşte BOB KAHN, 
informatician, inginer, inventator 
american. 
1954   u  Se naşte, la Galaţi, SERGIU 
DUMITRESCU (m 2016), sculptor, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi. 
1972   u  Este conectată la sistemul 
energetic naţional, Hidrocentrala 
de la Prundu, de pe Argeş [a 10-a  
dintre cele 14 planificate a fi 
construite].
1984   u  Intră în funcţiune traseul 
Semănătoarea - Crângaşi al 
metroului bucureştean.
1986   u  Încetează din viaţă 

EUGENIA POPOVICI  (n.1914), 
actriţă de teatru şi film, 
pedagog şi rector [1972-1976] 
la Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică Bucureşti.
1989   u  Personalităţi politice, 
diplomatice şi culturale din 
întreaga lume, printre care George 
Buch, preşedintele SUA, Francois 
Mitterand, preşedintele Franţei, 
Hans Dietrich Gehscher, ministru 
de Externe al Germaniei, Manfred 
Worner, secretar general al NATO, 
Margaret Thatcher, premierul 
britanic, au salutat înlăturarea 
dictaturii şi au exprimat sprijinul 
pentru instaurarea democraţiei  în 
România.
2013   u Încetează din viaţă IOAN 
CADAR (n. 1946), artist plastic. V.G.

1524  u  Încetează din viaţă VASCO 
da GAMA (n. 1469), navigator 
portughez. A efectuat prima 
călătorie pe mare din Europa 
până în India.
1818  u  Se naşte JAMES PRESCOT 
JOULE (m. 1889), fizician 
britanic.
1854  u  Se naşte ARISTIZZA 
ROMANESCU (m. 1918), actriţă 
cu o strălucită carieră teatrală şi 

didactică universitară. 
1863   u  Încetează din viaţă 
WILLIAM THACKERAY (n. 1811), 
scriitor englez.
1910  u  Se naşte WILLIAM 
PICKERING (m. 2004), fizician 
american.
1911  u  Încetează din viaţă IOAN 
PUŞCARIU (n. 1824), scriitor, 
animator al vieţii culturale 
a  românilor din Transilvania, 
membru al Academiei Române.
1922  u  Se naşte AVA GARDNER 
(m. 1990), actriţă americană.
1926  u  Se naşte ION TRANDAFIR 
(m. 1995, la Galaţi), poet.
1928  u  Încetează din viaţă NAE 
LEONARD (n. 1886, la Galaţi), 
tenor, unul dintre cei mai mari 
interpreţi români de operetă, 

supranumit «Prinţul operetei 
româneşti». 
1933   u Se naşte EUGEN POPESCU 
COSMIN (m. 1997, la Galaţi), 
actor de teatru şi film,  regizor, 
cu activitate la Teatrul Dramatic 
Galaţi [din anul 1965] şi la Şcoala 
de Arte din Galaţi (profesor de 
actorie şi regie); în film, peste 20 
de roluri.
1938  u  Se naşte, la Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, MIHAI VLASIE, 
prozator, eseist, teolog.
1949  u  Se naşte MIRCEA 
DIACONU, actor de teatru şi film, 
pedagog,  laureat cu premii ACIN 
şi UCIN.  
1953  u  Se naşte, la Galaţi, SOFIA 
ŞERBAN, cântăreaţă, prim-solistă 
a Teatrului Muzical „N. Leonard“.

1963   u  Încetează din viaţă 
TRISTAN TZARA (n. 1896), poet 
de reputaţie europeană, unul 
dintre iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste [Dadaismul]. 
1967  u  Se naşte MARINA 
SCUPRA, solistă vocală.
1969  u  Se naşte ALEXANDRU 
CERNAT, artist plastic.
1971  u  Se naşte RICKY MARTIN, 
cântăreţ portorican.
1972  u Teatrului muzical din 
Galaţi i se acordă numele 
tenorului Nae Leonard (n.1886 la 
Galaţi - m. 1928).
1979  u  Încetează din viaţă ION 
BĂLAN (n. 1909), poet.
1984  u  Înceteză din viaţă JOHN 
OSBORNE (n.1929), scriitor 
britanic, producător de film. V.G.

1792  u  Se naşte CHARLES 
BABBAGE (m. 1871), 
matematician, inventator britanic. 
A conceput prima maşină de calcul 
programată.
1872  u  Se naşte NORMAN ANGELL 
(m. 1967), jurnalist, scriitor, 
politician britanic, laureat cu 

Premiul Nobel pentru Pace (1933).
1883  u  Se naşte MAURICE 
UTRILLO (m. 1955), pictor francez.
1890   u  Încetează din viaţă 
HEINRICH SCHLIEMANN 
(n. 1822), arheolog german. 
A identificat ruinele legendei 
cetăţi Troia.
1909   u  Încetează din viaţă 
FREDERICH REMINGTON 
(n. 1861), sculptor, pictor american.
1912   u  Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), 
caricaturist, prozator, autor de 
literatură pentru copii, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.

1942  u  Încetează din viaţă 
FREDERIC STORCK (n.1872), 
sculptor. A realizat, printre  altele,  
statuia lui Mihai Eminescu - 
amplasată în Parcul Central din 
Galaţi.
1947   u  Încetează din viaţă 
ION SAVA (n. 1900), regizor, 
dramaturg, pictor, scenograf, 
caricaturist.
1962   u  Încetează  din viaţă 
RADU STANCA (n. 1920), poet, 
dramaturg, regizor.
1972   u  Încetează din viaţă HARRY 
S. TRUMAN (n.1884), om politic, 
al 33-lea  preşedinte al SUA (1945-
1953).  

1975  u  Inaugurarea  
monumentului “Ştefan cel Mare”, 
amplasat pe o coloană din 
localitatea Muntenii de Jos, lângă 
Vaslui, opera sculptorului Mircea 
Ştefănescu.
2006   u  Încetează din viaţă 
GERALD RUDOLF FORD (n. 1913), 
om politic, al 38-lea preşedinte al 
SUA (1974-1977).
2009   u  Încetează din viaţă IOAN 
SILAGHI DUMITRESCU (n.1950), 
chimist, membru corespondent al 
Academiei Române.
2013   u  Încetează din viaţă DINU 
COCEA (n. 1929), regizor, scenarist. 
Din 1985, stabilit la Paris.   V.G.

1642  u  Se naşte ISAAC NEWTON 
(m. 1727), fizician, matematician, 
astronom britanic, unul dintre 
geniile pe care le-a dat omenirea.
1876  u  Se naşte ADOLF WINDAUS 
(m. 1959), chimist german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1928).

1899   u  Se naşte HUMPHREY 
BOGART (m. 1957), actor 
american, unul dintre marile 
personaje ale ecranului, laureat cu 
Premiul Oscar.
1904   u  Se naşte GERHARD 
HERZBERG (m. 1999), fizician 
Canadian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1971).
1919   u  Se naşte HORIA DELEANU 
(m.1998) critic de  teatru, 
dramaturg.
1938   u  Încetează din viaţă KAREL 
CAPEK (n. 1890), scriitor ceh.
1941   u Se naşte ION ALEXANDRU 
(m. 2000), poet, traducător, 
publicist, laureat cu Premiul 

Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.
1977  u  Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n.1889), 
actor, regizor, scenarist, 
compozitor, poducător american, 
unul dintre cei mai celebri şi 
mai îndrăgiţi comici, laureat cu 
Premiul Oscar.
1978   u  Se naşte PAULA SELING, 
interpretă de muzică uşoară, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1981   u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE MIHOC (n. 1906), 
matematician, pedagog, membru 
şi preşedinte (1980-1981) al 
Academiei Române.

1983   u  Încetează din viaţă JOAN 
MIRO (n. 1893), grafician, pictor 
spaniol.
1989   u  S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat lui 
Nicolae Ceauşescu, fost preşedinte 
al României (1974-1989), şi Elenei 
Ceauşescu. În urma sentinţei, 
cei doi au fost executaţi prin 
împuşcare în cursul aceleiaşi zile.
1995   u  Încetează din viaţă DEAN 
MARTIN (n.1917), actor, cântăreţ  
american.
2006   u  Încetează din viaţă JAMES 
BROWN (n. 1933), cântăreţ 
american, supranumit “Regele 
muzicii soul”.   V.G.
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Timişoara

 3  -1-1

Cluj

 2  11

Bucureşti

 5  -1-1

Galaţi

 9  -3-3

Constanţa

 5  -1-1

Braşov

-2  -4-4

Londra

11 88

Paris

 9  77
Madrid

13 22
Roma

12 11

Chişinău

 1  -3-3

VARIABIL. Vremea în peri-

oada Crăciunului va fi , potrivit mete-

orologilor, variabilă. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 9 grade 

Celsius (în ziua sfântă), iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -3 grade Celsius. 

Sunt preconizate averse, șansele de 

precipitaţii fi ind de circa 20 la sută. 

De Crăciun, va fi  soare. Presiunea 

atmosferică va atinge valoarea de cel 

mult 768 mm coloană de mercur, iar 

maxima umidităţii va fi  de 97 la sută. 

Vântul va bate cu o viteză de până la 

17 kilometri pe oră.  . surse online

meteo 23 decembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

37:47 am

apune

54:32 pm
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07:00 Oameni cu minte

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine (R)

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Cooltura (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ (R)

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii... 

23:00 Televiziunea la zidul 

Revoluţiei

00:00 Poveste după poveste (R)

00:30 Oameni cu minte (R)

01:00 Tezaur folcloric (R)

02:00 Zon@ IT (R)

02:25 În grădina Danei (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

12:50 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:45 Loteria bonurilor fi scale

17:00 Poveşti de Crăciun

18:00 Lozul cel mare

18:50 Colinde

19:00 Interviu cu Patriarhul 

Bisericii Ortodoxe 

Române, Î.P.S Daniel

20:00 Telejurnal

20:41 Sport

21:00 Vedeta populară

00:00 Garantat 100%

01:00 Ultima ediţie (R)

02:00 Cooltura (R)

02:50 Vorbeşte corect! (R)

02:55 Telejurnal (R)

03:35 Sport (R)

03:45 Universul credinţei (R)

05:00 Interviu cu Patriarhul 

Bisericii Ortodoxe 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea Junglei

SUA, Aventuri
12:15 Goana după cadou

SUA, Comedie, Familie
14:00 Concert                               

“Andra for Hope”

15:45 Jocuri de celebritate

16:45 Miracolul                             

de pe strada 34

SUA, Dramă, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

22:30 Greu de ucis 3

SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Goana după cadou (R)

SUA, Comedie, Familie
03:30 Jocuri                                  

de celebritate (R)

04:15 Miracolul                                 

de pe strada 34 (R)

SUA, Dramă, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Crood

SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie

12:00 Apropo Tv

13:00 Pulbere de stele

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

15:30 Jocuri de celebritate

16:30 Hugo

SUA, Aventuri, 
Dramă, Familie, 
Fantastic, Mister

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
22:45 Fort Boyard

00:15 Haos de Crăciun

SUA, Comedie
02:30 Apropo Tv (R)

03:15 Pulbere de stele (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

05:15 Jocuri                                  

de celebritate (R)

06:00 Hugo (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Safari

09:50 5 minute de istorie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Oraşe ale Nordului

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Întâlnirile TVR Moldova

17:00 E vremea ta!

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 5 minute de istorie

00:10 MotorVlog (R)

00:40 Să înceapă distracţia!

Franta, Dramă, Istoric, 
Război

02:40 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă
04:15 Memorialul Durerii (R)

05:05 Safari (R)

07:00 5 minute de istorie

07:10 E vremea ta! (R)

07:50 Poate nu ştiai

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:10  Gala muzicii româneşti

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Dragoste la zero grade

SUA, Comedie
14:45 5 minute de istorie

14:55 Poate nu ştiai

15:00 Duelul pianelor (R)

17:10  Bambi

18:30 Concerte de colinde 

americane

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 The Troublemaker

22:10 Leru-i Ler!

22:30 Credo

00:45 Dragoste la zero grade (R)

SUA, Comedie
02:10 Jaf în stil american (R)

Canada, Luxemburg, 
Acţiune

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună                                  

pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                       

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                      

lângă mine

15:00 Uraganul

SUA, Acţiune
17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pistruiatul 1 - Evadatul

Romania, Aventuri
21:30 Dragon

Hong Kong, China, 
Acţiune, Dramă

00:00 Uraganul (R)

SUA, Acţiune
02:00 Dragon (R)

Hong Kong, China, 
Acţiune, Dramă

03:45 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors!

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă                              

şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Asta-i România! (R)

14:30 Vrei să fi i milionar (R)

15:30 Pistruiatul 1 -                    

Evadatul (R)

Romania, Aventuri
17:00 Aventurile                                   

lui Babuºcă

Romania
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:30 Prieteni ºi atât

SUA, Comedie, 
Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Vacanţa Mare:                     

Leana s-a întors!

02:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:30 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

07:35 O reþetă letală

Crimă, Dramă
09:00 Frumoasa şi Bestia

11:10  Fratele meu orb

12:35 Cidru cu Rosie

14:10 De ce el?

16:05 Maşina de bani

SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

17:45 Piraþii din Caraibe:                  

Pe ape ºi mai tulburi

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

20:00 Martorul acuzării

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Martorul acuzării

Crimă, Dramă, Mister
22:05 Viaþă, primele semne

SUA, Horror, 
SF, Thriller

23:55 X-Men de la Origini: 

Wolverine

SUA, Acţiune, 
Fantastic Thriller

01:40 Totem

03:15 Alegerea regelui

Norvegia, Biografic
05:30 Filme ºi vedete

06:00 Cimpanzeul

SUA, Documentar

07:20 Polul Nord

Fantastic
08:45 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:25 Ziua cand tatal meu a 

devenit tufi s

Acţiune, Aventuri, Dramă
11:55 Abulele

Israel, Aventuri, Familie
13:35 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:30 Un cântec de Crăciun

Comedie, Muzical
16:55 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

18:35 Născut în China

20:00 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

21:30 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
23:30 Lebăda neagră

SUA, Dramă, Thriller
01:15  Ana, mon amour

Germania, Franta, 
Romania, Dramă

03:20 Doctorul „Moarte“

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Observator

09:00 E.T. Extraterestrul

SUA, Aventuri, SF
11:30 Poftiti in vacanta (R)

14:30 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –         

Ghiceste varsta

22:00 Vacanþa

SUA, Comedie,
 Romantic

00:30 E.T. Extraterestrul (R)

SUA, Aventuri, SF

03:00 Observator (R)

04:00 Guess My Age –      

Ghiceste varsta (R)

06:00 Observator

07:00 Observator

09:00 Vacanþa (R)

SUA, Comedie, Romantic
11:30 Poftiti in vacanta (R)

14:30 X Factor (R)

18:30 Regatul de Gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

SUA, Animaţie, 
Scurtmetraj

19:00 Observator

20:00 Regatul de gheaþă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

22:00 Tomorrowland: Lumea de 

dincolo de mâine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Mister, SF

00:00 Albă ca zăpada, o 

poveste întunecată

SUA, Fantastic, Horror
02:00 Babe - Cel mai curajos 

porc din lume

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

03:30 The Wall - Marele Zid (R)

04:30 Babe - Cel mai curajos 

porc din lume (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

TVR 1 TVR 1 PRO TV PRO TV 

ANTENA 1 ANTENA 1 

KANAL D KANAL D HBO HBO 

TVR 2 TVR 2 

program TV 23 decembrie program TV 24 decembrie

horoscop
23 - 24 dec

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi sunt favorizate comunicarea și 

călătoriile în interes personal.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a începe noi 

proiecte profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare este 

excelentă azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie 

Puteţi obţine benefi cii materiale 

importante, dar evitaţi speculaţiile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Un prieten v-ar putea propune să 

vă asociaţi într-o afacere. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi în formă și puteţi avea 

realizări frumoase. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ca să nu aveţi surprize neplăcute, 

evitaţi speculaţiile fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

E o zi bună pentru rezolvarea unei 

probleme sentimentale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Schimbări importante, mai ales pe 

plan social și sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie

Este posibil ca partenerul de viaţă 

să vă facă o surpriză plăcută.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încheiaţi contracte rentabile. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să încasaţi o sumă 

care vi se cuvine. 
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

310  CM

346  CM

351  CM

32 cm

26 cm

21 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

339  CM

246  CM

214  CM

20 cm

14 cm

12 cm

08:00 Poveşti de Crăciun (R)

09:10 Universul credinţei

12:00 Mulţumesc, Moş Crăciun!

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Colinde

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Tezaur folcloric

17:00 Stela de 5 stele

18:00 Maică pentru 100 de copii

18:50 Colinde

19:00 Olimpiada eroilor

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Noaptea Sfântă de 

Crăciun

23:00 Izolaţi în România

23:35 Poveşti de Crăciun (R)

00:35 Tezaur folcloric (R)

02:25 Stela de 5 stele (R)

03:15 Telejurnal (R)

03:55 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă (R)

04:45 Maică pentru                    

100 de copii (R)

05:30 Pofticioşi, la cratiţă!

05:55 Imnul României

06:00 Olimpiada eroilor (R)

06:55 Salbaticia Carpatilor

08:00 Mulţumesc, Moş Crăciun!

09:00 Opera comică                        

pentru copii (R)

10:00 Interviu cu Patriarhul 

Bisericii Ortodoxe 

Române, Î.P.S Daniel (R)

11:00 Politică şi delicateţuri

12:00 Noaptea Sfântă de 

Crăciun (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Colinde

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017

18:30 Izolaţi în România (R)

19:00 Pe urmele lupilor în Munţii 

Apuseni

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Iarna simfonic

22:30 Povestea lui Dumnezeu

SUA, Documentar, Istoric
23:30 Ora de ştiri

00:25 Colinde (R)

00:30 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017

08:30 Singur acasă 3 (R)

10:30 Ştrumpfi i:                          

Colind de Crăciun

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

11:00 Epoca de gheaþă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri
12:45 Poveste de dragoste

Romania, Comedie
15:00 Jocuri de celebritate

16:00 Pinguinii domnului 

Popper

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Răzbunătorii: Sub semnul 

lui Ultron

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:00 Hoþul de cărþi

SUA, Dramă, Război
01:30 Răzbunătorii:                      

Sub semnul lui Ultron (R)

03:45 Jocuri de celebritate (R)

04:30 Ce spun românii (R)

05:15 Poveste de dragoste (R)

Romania, Comedie

07:00 Singur acasă 4

08:45 Echipa de bob

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Pinguinii domnului 

Popper (R)

12:45 Annie

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Jocuri de celebritate

16:00 Poveºti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Albă ca Zăpada                       

ºi Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

23:00 Fantomele fostelor iubite

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Albă ca Zăpada ºi 

Războinicul Vânător (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

03:00 Fantomele fostelor            

iubite (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Poveºti de adormit              

copiii (R)

SUA, Comedie, Familie

07:00 Concerte de colinde 

americane

08:10 Teatru TV

10:10 Gala Umorului (R)

11:00 Gala Circului Nikulin

11:50 5 minute de istorie

12:00 Cap compas

12:30 Credo

13:30 101 Dalmatieni

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

14:55 Iubito, este frig afară

15:10 Un soţ de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
16:40 Gala Circului Nikulin

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Pactul de Crăciun

22:45 5 minute de istorie

22:51 Poate nu ştiai

22:55 Filler

23:00 Anatomia lui Grey

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Un soţ de Crăciun (R)

02:20 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

02:30 Pescar hoinar (R)

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:05 Gala Circului Nikulin (R)

11:00 Împreună de Crăciun

12:10 Crăciun în vestul              

sălbatic (R)

14:10 Racheta alba

Romania, Aventuri
14:45 Fram

Romania, Aventuri, 
Dramă, Familie

15:40 Femei de 10,                         

bărbaþi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Cruciaþii

Franta, SUA, Acţiune, 
Aventuri

22:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Pactul de Crăciun (R)

02:20 5 minute de istorie 

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                               

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Prieteni ºi atât (R)

SUA, Comedie, 
Romantic

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
22:00 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

23:00 Frizeria

SUA, Comedie, 
Dramă

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Furtună                               

pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau                                

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                 

pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                               

lângă mine

15:00 Taxi Don Titi (R)

16:45 Frizeria (R)

SUA, Comedie, 
Dramă

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
22:00 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

23:00 Frizeria 2

SUA, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Furtună                                     

pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau                               

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:25 Eddie Vulturul

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

09:15 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:50 Madonna:                          

Rebel Heart Tour 

12:55 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
14:50 O coroană de Crăciun

Comedie, Romantic
16:20 Pe platourile de fi lmare

16:50 Dragoste de adolescenta

Dramă, Romantic
18:20 Fraþi în mijlocul naturii

SUA, Comedie
20:00 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

22:00 Florence

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

23:50 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
01:45 Partenere pentru Mike şi 

Dave

SUA, Comedie
03:25 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical

07:50 O intalnire pentru             

„Mad Mary“

09:15 De ce el?

SUA, Comedie
11:05 Producătorii

SUA, Comedie, Muzical
13:20 Goana după cadou 2

Comedie, Familie
14:55 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:40 Zâna Măseluþă

SUA, Comedie, Fantastic
18:25 Iubire ºi prietenie

Irlanda, Olanda, Franta, 
SUA, Comedie, Dramă

20:00 Inferno

SUA, Mister, Thriller
22:00 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

00:00 Divizia din Berlin 

Germania, SUA, Thriller
00:55 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:55 Petrecerea cârnaþilor

SUA, Animaţie, Aventuri
04:25 Povestea lui Warren 

Buffett

07:00 Observator

08:00 Neaţa 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Shelby, erou de Crăciun

Canada, Familie
16:00 Observator

17:00 Regatul de gheaþă (R)

SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

19:00 Observator

20:00 Frumoasa ºi bestia

SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, 
Muzical, Romantic

21:45 Stefan Banica                            

in concert de Craciun

00:00 Tomorrowland:                       

Lumea de dincolo                  

de mâine (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Mister, SF

03:30 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Shelby,                                  

erou de Crăciun (R)

Canada, Familie
06:00 Observator

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Frumoasa ºi bestia (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie

01:00 Observator (R)

02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Dădaca McPhee (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

TVR 1 TVR 1 PRO TV PRO TV 

ANTENA 1 ANTENA 1 

KANAL D KANAL D HBO HBO 

TVR 2 TVR 2 

program TV 25 decembrie program TV 26 decembrie
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reţeta zilei
Prăjitură               
cu nucă

INGREDIENTE.  3 ouă, 

250 g zahăr, 150 g făină, 150 g nuci, 

coajă de lămâie sau de portocală, unt 

pentru uns tava.

PREPARARE. Se bat 

ouăle întregi cu zahărul, pe marginea 

aragazului. Se adaugă făina, nucile 

tăiate mărunt cu cuţitul (nu trecute prin 

maşină) şi puţină coajă rasă de lămâie 

sau de portocală. Se unge cu unt tava, 

se presară făină, se toarnă compo-

ziţia într-un strat subţire. Se coace la 

cuptor, la foc potrivit. . D.A.

u  Protest inedit al 
parlamentarilor USR, joi, în 
Parlament, acolo unde au 
împărţit exemplare din „Ferma 
Animalelor” celor din PSD. PSD-
işti care, după cum s-a văzut, 
nu au fost prea încântaţi de 
cadourile literare. Ba chiar l-am 
putut vedea pe Şerban Nicolae 
punând cartea pe o altă masă 
cu un şerveţel, nu cumva să se 
murdărească de litere pe mâini. 
„Spre deosebire de alţii, eu şi 
colegii mei din PSD am citit 
această carte la timp”, a explicat 
Şerban Nicolae. Când o fi  fost 
timpul ăla, oare?

u În fi ne, haideţi să nu mai 
discutăm despre politică, că ne-
am cam săturat zilele astea. 
Haideţi să vorbim şi despre 
fotbal, acolo unde am surprins 
o discuţie extrem de amuzantă 
între Victor Piţurcă şi Bogdan 
Mara. „FCSB este FCSB, iar 
Steaua este Steaua. Nu există 
nicio legătură între ele”, a spus 
Victor Piţurcă. După care a 
intrat în rol Bogdan Mara, care 
are şi el un rol pe la CFR Cluj. 
„Principalul nostru adversar la 
titlu este Steaua”. 
Mai zi ceva!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UIMPRESII:  u PAPARAZZI, 

ACOPERITOR, PAPAGAL, BE, 
APARA, EGAL, RA, ALO, AGA, 
URAT, OPRIT, DANEZ, LD, A, 
ATU, AL, IT, OMOLOGARE, 
CRETE, ANIN.
ARITMOGRIF:  u TITU 
MAIORESCU
FUGA VOCALELOR:  u B, U, 
S, T, A, ACT, PLANDELUPTA, 
LES, ADIERE, AOLEU, E, USITA, 
NORMAL, AR, FA, LETAL, IERNA, 
RECI, GATIT, NAT, MEDIA, ATON, 
PIR, SINEALA, APATICA, ETERICE, 
IRITAT.

ÎNCRUCIŞARE:  u UMBRADEASA, 
LARICE, CAR, TUICA, BABA, IR, 
ORTURI, MARS, ORIER, U, EAC, 
AN, O, LIT, OR, GAT, SERADEMACI, 
UROLOG, RUT, TI, ASEZATA.
INSPIRAŢIE:  u FELICITARE, 
ACOMODABIL, TOTALITATE, AN, 
STOIC, V, LOC, IT, ATA, IM, T, IA, AT, 
TIMID, CARO, ACI, DROB, A, TONT, 
ALIOR, ESANTIOANE.
RECONSTITUIRE:  u NICI CEL 
ABSENT FĂRĂ GREŞEALĂ, NICI CEL 
PREZENT FĂRĂ SCUZĂ.
ACTORI ROMÂNI:  u I, A, A, O, 
E, CAT, IONCARAMITRU, AP, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE u

ORIZONTAL:  ORADEIARNA, 
PARINTI, UP, ETIC, ADICA, RA, 
TAROM, L, ACRA, IMITA, DINTI, 
ANIC, ETE, UR, EMA, VO, AT, SUIN, 
IRITATA, ZA,  SINA, OSTIL.

NEAMURI, IAMA, E, ABATE, 
ASALT, URS, EV, NIT, PIAN, 
ET, ISER, UITA, CASTI, ONEST, 
ARTISTI, VII, AER, AUR, INS, 
UTIL, CATREN, ER.

Inaugurarea Teatrului 
„Ion Creangă” 
din Bucureşti

DECEMBRIE 1964  . ISTORIE

La 24 decembrie 1964, 
a avut loc debutul Teatru-
lui „Ion Creangă” în lumea 
spectacolului, cu premiera 
„Arap Alb”, în regia lui Ion 
Lucian, directorul noului 
teatru înfi inţat.

Decretul de constituire 
a fost emis la 1 mai 1965. 
Tot în acel an, ia fi inţă AS-
SITEJ - Asociaţia Interna-
ţională a Teatrelor pentru 
Copii şi Tineret -, din care 
făcea parte şi Teatrul „Ion 
Creangă”, România fi ind 
membră fondatoare. În 
anul 1966, trupa de actori a 
Teatrului, întreprinde pri-

mul turneu în străinătate 
cu piesa „Năzdrăvăniile lui 
Păcală”, în regia lui Barbu 
Dumitrescu; în anul 1986, 
piesa „Snoave cu măşti” a 
fost jucată în Japonia [de 80 
de ori în 110 zile]. În 1993, pe 
scena Teatrului „Ion Crean-
gă” se joacă primul specta-
col montat de o echipă de 
artişti englezi - „Matilda”, 
după Roald Dahl, regia Tho-
mas de Mallet Burgess.

Echipa Teatrului „Ion 
Creangă” a participat la 
festivaluri internaţionale, 
între care Festivalul Inter-
naţional de Teatru pentru 

Copii de la Atena, Festivalul 
Internaţional de Teatru din 
Taiwan, Festivalul Interna-
ţional de Teatru Francofon 
de la Arad, Festivalul Inter-
naţional de Teatru pentru 
Copii de la Seul.

Din 1966, Teatrul „Ion 
Creangă” devine membru 
al EU NET ART - o reţea 
europeană, cu sediul la 
Amsterdam, care reuneşte 
o sută de membri: teatre, 
asociaţii şi organizaţii de 
profesionişti din lumea 
spectacolului, a căror acti-
vitate este destinată copii-
lor.  . V.G.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Toate 
animalele           
sunt egale,  
dar unele sunt 
mai egale 
decât altele
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21 6 35 31 24 9

super noroc 140191

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 31.980,80 72.698,00

II (5/6) REPORT 15.990,40 15.990,40

III (4/6) 56 285,54 -

Fond total de castiguri: 104.678,80 

lo joker

plus noroc 919337

36 29 35 9 30 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 135.858,13 13.194.931,30

II (5/5) REPORT 29.374,73 65.757,65

III (4/5+J) 1 29.374,73 -

IV (4/5) 19 773,01 -

V (3/5+J) 55 333,80 -

VI (3/5) 1.170 40,79 -

VII (2/5+J) 770 28,61 -

VIII (1/5+J) 4.076 17,11 -

Fond total de castiguri: 13.462.640,21 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

19 46 30 33 36 17

noroc 814 8 4 80

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 246.045,45 1.908.809,43

II (5/6) 5 45.540,60 -

III (4/6) 191 429,39 -

IV (3/6) 4.571 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.355.657,60 

21 DECEMBRIE 2017

CRĂCIUNUL ÎMPREUNĂ
PRO CINEMA. ora 20,30

familie, 2006, SUA

Cu: Linda Hamilton, Brittney Wilson, Serge Houdeu

Titlu original: Home by Christmas u

Julie are o familie fericită alături de soţul ei şi de cei doi copii. 
Viaţa perfectă de care s-a bucurat timp de 21 de ani este dată 
peste cap atunci când soţul ei o părăseşte pentru o femeie mult mai 
tânără. Dar ea trebuie să găsească forţele necesare pentru a merge 
mai departe. Iar atunci când Julie af lă că fiica ei vine în vizită de 
Crăciun, ea trebuie să facă un plan şi să vină cu nişte idei pentru 
a-i oferi fetei nişte sărbători frumoase, nedorind să o încarce cu 
problemele ei. 

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 23 decembrie 
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CÂND APARE 

ZIARUL ÎN PERIOADA 

SĂRBĂTORILOR
PROGRAM. Programul „Vieţii 

libere“ pentru perioada sărbătorilor 

de iarnă este următorul: astăzi, 23 

decembrie, este ultimul număr înainte 

de Crăciun, următoarea ediţie fi ind 

cea din 27 decembrie 2017. În preajma 

Revelionului, apărem pe 30 decembrie 

2017, iar apoi pe 3 ianuarie 2018.  . V.L. 

FII MOŞ CRĂCIUN 

PENTRU COPIII             

DIN FAMILII 

NEVOIAŞE!
CARITABIL. Campania 

”Din inimă pentru inimă” a ajuns, anul 

acesta, la a şasea ediţie. La fel ca în 

iernile trecute, gălăţeanul George Alin 

Radu, organizatorul evenimentului, 

vă aşteaptă mâine, 24 decembrie, în 

parcul Cloşca.  . pag. 10 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cine va concerta 
la Galaţi de Revelion 2018
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un spectacol pirotehnic de 15 

minute, recitaluri oferite de 

Alex Velea şi Grasu XXL, un DJ, 

o formaţie de pop-operă şi un 

prezentator profesionist care să 

anime atmosfera, acesta va fi  

„meniul” de distracţie în noaptea 

de Revelion, la petrecerea 

publică organizată pe platoul 

Sălii Sporturilor. 

Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat ieri că fi rma bucureş-
teană Mattman Music SRL a câş-
tigat contractul pentru ”Servicii 
de organizare a evenimentului 
Revelion 2018” cu o ofertă fi -
nanciară de 165.555 lei fără 
TVA. Reamintim că valoarea 
estimată a achiziţiei a fost 
de 168.067 de lei fără TVA, 
bani de la bugetul local, 
criteriul de selecţie fi ind 
preţul cel mai scăzut. 

 Programul 
de distracţie 

Potrivit programului 
transmis de Primăria Galaţi, 
petrecerea publică va începe la 

ora 22,00, cu un DJ, iar pe toată 
durata evenimentului un pre-
zentator profesionist va 
întreţine atmosfera 
de petrecere. De la 
ora 23,00, gălăţenii 
vor avea parte de 
15 minute de pop-
operă, oferite de o 
formaţie al cărei 
nume nu a fost 
încă dezvăluit. 

De la 23,15 şi până la miezul 
nopţii, Grasu XXL va fi  în recital 

pentru gălăţeni. Un foc de ar-
tifi cii de un sfert de oră va 

marca intrarea în Noul 

An. La 0,15 şi până la 1,00, scena îi 
va aparţine lui Alex Velea. Şi, dacă 
nu se dau duşi acasă, gălăţenii vor 
avea parte de încă o jumătate de 
oră cu un DJ.  .

PETRECERE PUBLICĂ PE PLATOUL DE LA SALA SPORTURILOR  .  DISTRACŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane au fost rănite în 
urma unui accident de circulaţie 
produs din cauza neatenţiei unui 
şofer de numai 22 de ani. Din câte 
se pare, tânărul, afl at la volanul 
unei maşini puternice, nu a acor-
dat prioritate unui alt autoturism 
într-o intersecţie de pe Drumul de 

Centură. 
"Autoturismul condus de un 

tânăr în vârstă de 22 ani a pă-
truns în intersecţie pentru a 

vira stânga şi nu a acordat priori-
tate unui alt autovehicul, condus 
regulamentar de un bărbat de 33 
ani, intrând în coliziune cu acesta 
şi proiectându-l într-un stâlp de în-
altă tensiune de pe partea opusă“, 
precizează cms. Gabriela Costin, 
purtător de cuvânt al IPJ Galaţi. În 
urma impactului, şoferul maşinii 
lovite şi un bărbat de 49 de ani, pa-
sager în primul autoturism, au fost 
răniţi. Ei au fost preluaţi de echi-
pajele medicale. Poliţiştii rutieri 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.  .

Accident cu doi răniţi pe Drumul de Centură

  u foto GSDG„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“


	p01 8589
	p02 8589 focus
	p03 8589 eveniment
	p04 8589 Eveniment
	p05 8589 Eveniment
	p06 8589 sport
	p07 8589 sport
	p08 8589 Actual
	p09 8589 pamflet
	p10 8589 social
	p11 8589 social
	p12 8589 Publicitate
	p13 8589 Publicitate
	p14 8589 Publicitate
	p15 8589 Publicitate
	p16 8589 agenda
	p17 8589 agenda
	p18 8589 agenda
	p19 8589 magazin
	p20 8589 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




